

Ministerstwo Oświaty wyjaśnia kłamstwa o studiach akademickich

Warszawa, 29. 6. (PAT.) Min. W. R. i O. P. podaje, że sprawa przyjmowania studentów do szkół akademickich należy do wyłącznej kompetencji dziekanów i rad wydziałowych. Ograniczenie ilości studentów, którzy mogą być przyjęci, może być dokonane na wniosek Rady wydziałowej tylko po zatwierdzeniu przez ministerstwo W. R.

i O. P. Ministerstwo stwierdza, że nie wypłynął do niego od żadnej Rady wydziałowej wniosek o zamknięcie wydziału na pierwszy rok studiów. Nie wiadomo mu też nie o tym, aby Rady wydziałowe zamierzały nie dopuszczać kłobiet do studiów w najbliższym roku akademickim.

Przed wielką akcją polityczną Frontu Morges

Warszawa, 29. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Front Morges ma zamiar przystąpić do wielkiej akcji politycznej. Początkowo planowano odroczenie jej do jesieni, w związku jednak z całokształtem sytuacji wewnętrznej, która nie zapowiada w tym roku feryi politycznych, akcja zostanie przyspieszona. Na akcję

ma się składać propaganda w słowie i piśmie, organizowanie licznych wieców i zebrań w kraju, oraz wystąpienie szeregu polityków z obozu frontu Morges.

Na zainicjowanie tej ofensywy politycznej wypłynęło szereg niepowodzeń, które ostatnio dotknęły front Morges. Do niepowodzeń tych należy zarówno odroczenie ofensy współpracy przez Stronnictwo Ludowe, jak kampania Stronnictwa Narodowego, a wręcz szereg niesmaków wewnętrznych w front Morges.

Dziś w APOLLO słynny proces sądowy o uwłędzenie i zabójstwo w filmie o niebawym napięciu

PRZY DRZWIACH ZAMKNIĘTYCH

Reżyser PAWEŁ WEGENER.

Role główne: OLGA CZECHOWA, IWAN PETROWICZ, SABINA PETERS i ALFRED ABEL

Twórcza sztuczności serca

słynny uczony francusko-amerykański pracuje nad zmechanizowaniem ludzkich serc

Paryż, 29. 6. (PAT.) Słynny uczony francusko-amerykański, lekarz i dyktor Carrel, laureat nagrody Nobla i dyrektor Instytutu Rockefellera, przybył wczoraj na parowcu „Queen Mary” do Cherbourga.

Na dzi. Carrel oczekiwał w porcie płk Lindbergh, sławny lotnik, który już od wielu lat współpracuje z nim nad zagadnieniem t. zw. „sztuczności serca”, t. j. aparatem, utrzymującym działalność serca niedawno zmarłego człowieka.

Prof. Carrel oświadczył, iż zamierza

jeszcze w roku bieżącym złożyć kierownictwu Instytutu Rockefellera i osiedlić się we Francji na willeja St. Gildas na wybrzeżu Bretońskim, gdzie kontynuować będzie swe prace naukowe. Obecnie udaje się do wędrowności do swej rodzinnej w okolicy Lyonu.

Prof. Carrel zamierza dalej prowadzić swe badania nad hodowlą pozajustrojową tkanek i nawet poszczepić innych organów zwierzęcych i ludzkich.

W wywiadach prasowych prof. Carrel wyjaśnia, że jego obce doświadczenia nie obiecują bynajmniej, że po

ich zrealizowaniu z dodatnim wynikiem w niedługim czasie możnaby zastąpić prawdziwe serce człowieka sercem sztucznym. Doświadczenia jego mają charakter techniczny i możliwość zastosowania ich wyników w praktyce jest kwestią jeszcze wielu lat. Niemniej dzienniki przytaczają, że już pewne osiągnięcia prof. Carrela dają poważne wskazówki medycynie klinicznej. — M. in. na podstawie jego badań lekarze doszli do wniosku, że leczenie cukrzycy przez leczenie trzustki jest o wiele szybsze i pomyślniejsze dla ustroju, niż przy wstrzykiwaniu insuliny do organizmu.

Powrót min. Poniatowskiego

Warszawa, 29. 6. (PAT.) Wczoraj powrócił do Warszawy min. Poniatowski, który był w Danii na zaproszenie duńskiej rady rolniczej. W Kopenhage min. Poniatowski zwiedził krajową wystawę rolniczą, zorganizowaną z okazji 150-lecia duńskich reform agrarnych. Z Kopenhagi minister udał się do Jutlandii, gdzie zwiedził najstarszy uniwersytet ludowy w Askov. Uniwersytet ten sięga tradycjami r. 1844. Ukończyło go około 25.000 wychowanków.

Szarżarca w Rumunii

Czerwiowce, 29. 6. (PAT.) Szarżarca czyni obłężenie spuszczenia na polach w powiecie Cuvuruli, w gminach Folesti oraz Branesti w dorzeczu Prutu. Larwy szarżarcy mnożą się z nadzwyczajną szybkością. Walkę z nimi znacznie utrudnia fakt, że ziemia jest sucha.

Zaopatrzenie ludności w czasie wojny czynnikiem składowym siły militarnej

Warszawa, 29. 6. (Tel. wł.). Referent projektu ustawy o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku p. zw. Snopczyński podkreślił, że ma on być dla rządu instrumentem przygotowania dostatecznego zaopatrzenia ludności całego kraju w czasie pokoju i na wypadek wojny.

Należy zaopatrzenie ludności w czasie wojny jest czynnikiem składowym

wym siły militarnej państwa nie mniej ważnym jak amunicja na froncie.

Zaoprowadnienie ludzi i zwierząt urasta do pierwszorzędowego znaczenia i nie zatem w tym dzwignego, że rząd pragnie mieć ustawowe pełnomocnictwo nie tylko na wypadek konfliktu ale raczej głównie, jeżeli można użyć jakiegoś porównania dla stworzenia za pasów mob.

Straż graniczna i żandarmeria czeska bojkotują polskie sklepy

Mor. Ostawa, 29. 6. (PAT.) Dzisiejszy „Dziennik Polski” donosi, że w całym szeregu gmin polskich czescy funkcjonariusze państwa, przede wszystkim kina strażnicy granicznej i żandarmeria, rozpoczęli zorganizowany bojkot tych wszystkich sklepów polskich, których właściciele zapisałi dzieci do polskich szkół.

Równocześnie miejscowi działacze oświatowi weszli wśród ludności

bezwzględna agitację, skierowaną przeciwko polskim firmom, groząc reżysjami tym wszystkim, którzy wyłamyli się spod zarządzonego bojkotu. „Dziennik Polski” stanowczo protestuje przeciwko takiemu postępowaniu, stwierdzając, że właśnie żandarmeria i straż graniczna, które czuwać mają nad spokojem i porządkiem w kraju, dają świadomość do wywołania niezadowolonia i zamieszek.

Dziś będzie stracony ben Joseff

Jerozolima, 29. 6. (PAT.) Skazany na śmierć Ben Josef stracony ma być dziś rano. We wszystkich żydowskich gminach urządzane są od wczoraj demonstracje. Dzisiaj oczekiwane są wielkie demonstracje w Tel-Aviv, Haifa i Jerozolima.

Dziś stracony ma być również skazany na karę śmierci Arabowie.

Te fakty, jak również trwający strajk solidaryzacyjny w związku ze sprawą Aleksandretty i pogłoski o porażeniu wielu Arabów spowodowały wzburzenie umysłów wśród Arabów. Istnieją obawy, że ten podniecony nastrój wywołać może ciężkie zaburzenia.

Ekzekucja Ben Josefa została wyznaczona w czasie między godziną 8 a 9 rano. Wykonanie wyroku odbędzie się na dziedzińcu więzienia w Akko.

Na znak protestu Żydzi zamknęli w Jeruzalem kawiarnie i kina oraz zorganizowali manifestacje uliczne, rozprószone przez policję.

Echa endekich awantur w dniu 1 maja

Warszawa, 29. 6. (Tel. wł. — 1. r.) W Krakowie otrzymało dwu członków Stronnictwa Narodowego akt oskarżenia w związku z rzucaniem przez nich petard podczas pochodu PPS.

TEATR WIELKI Dziś o godz. 3:30 popoł. TEATR WIELKI

Niedowladnie ostatnie przedstawienie w sezonie

KRÓL WŁOCZGÓW • Bilety w cenie zł. 1 i 1.2 na wszystkie miejsca w parterze, lożach i balkonach

7:15 wiecz. Przedostatnie gościnne występy artystów teatru 9:15 wiecz.

CYRULIK WARSZAWSKI

Nadużycia w Powiatowej KKO w Stryju

Stryj, 29. 6. (Tel. wł. — m.) Władze nadzorze Powiatowej Komunalnej

Kasy Oszczędności w Stryju przeprowadzając skontrolowanie ksiąg, wykryły bardzo poważne malwersacje pieniężne.

W związku z powyższym miejscowy Wydział śledczy pod kierownictwem kom. Kordyasa rozpoczął dochodzenia. Blizszych szczegółów w związku z tok śledztwa na razie nie podajemy.

Idea nowego samorządu

W Sejmie toczą się obrady nadstawą o wyborach samorządowych. Równocześnie i poza parlamentem, w opinii publicznej, w wyrażeniach pism różnego zabarwienia, dokonuje się bardzo ożywiona wymiana poglądów na projekty nowych ordynacji wyborczych do samorządu terytorialnego.

Zainteresowaniem to jest zupełnie zrozumiałe. Już bowiem za kilka miesięcy — późną jesienią lub z początkiem zimy — wejdziemy w okres wyborów do rad miejskich Warszawy, Poznania, Łodzi, Krakowa i 229 miast, do rad gromadzkich w 29 995 gromadach i rad gminnych w 1 660 gminach. W roku 1939 wybory obejmą całą resztę miast, gmin i gromad w Polsce.

Dobrze się zatem stało, że w rozprawie poglądów na istotę i zadania samorządu, obecnie tak bardzo zaprzątających umysły — otrzymaliśmy autorytatywną wykładnię i to z ust największego znawcy spraw samorządowych w rządzie, wiceministra Korską.

P. Korską ustalił podstawy, na których opierać się ma u nas idea samorządu terytorialnego. Ongi samorząd polegał na „obronie wolności politycznej przeciw własnemu państwu”. Było to właściwie w okresie feudalizmu, a potem absolutyzmu. Samorząd reprezentował czynnik społeczny, który walczył z czynnikiem państwowym. Bumistrz czy wójt, rada miejska czy gmina — przeciw czynnikom państwowym, ich polityce, ich tendencjom ukrośzenia swobody społecznej.

Konstytucja kwietniowa stanowczo zrywa z tym przestarzałym poglądem na rolę samorządu. Nie czyni więcej samorządu terenem walk o wolność polityczną, nie zamienia sądy rady miejskiej czy gminnej w bastion, służący do obrony społeczeństwa przeciw własnemu państwu. Dał zmyś do tego, by każda jednostka samorządowa, była — jak to określa wicemin. Korską — „instytucją, w której realizuje się współdziałanie czynnika społecznego z czynnikiem państwowym”, by samorząd stały się „instytucją współtworząca państwo”.

Docieramy tu do najgłębszych pokładów i najistotniejszego sensu instytucji samorządowych. A zarazem ujmujemy w ten sposób zasadniczą różnicę między poglądem obozu, który wziął na siebie przed kilkunastu laty odpowiedzialność za przyszłość Polski, a poglądami szeregu partii, które wciąż jeszcze operują zreszłościowymi sadami o roli i zadaniach samorządu. Chca one w instytucjach samorządowych widzieć twierdze, które się „dobyciwa” w imię tych czy owych doktryn politycznych, chca każdą radę miejską czy gminną przemienić w miniaturę „parlamentu”, w którym ścierać się mają rozmaite siły polityczne, chca z rad miejskich czy gminnych czynić teren walk z czynnikiem państwowym i to z punktu widzenia partynych interesów politycznych.

Zgodnie natomiast z duchem Konstytucji kwietniowej i zgodnie z potrzebami państwa i społeczeństwa, w reprezentacji samorządowej muszą znaleźć odbicie przede wszystkim potrzeby gospodarcze i społeczne, a dopiero na dalszym planie grę sił politycznych, odbywająca się wśród ludności danego związku samorządowego. Zadaniem samorządu jest też „polityka”, ale polityka gospodarcza, polityka finansowa, polityka podatkowa, polityka inwestycyjna, polityka oszczędnościowa, polityka kulturalna itd. — ale nie polityka międzypartijna, wyczerpująca

energje, atomizująca dane społeczeństwa i sprzecznia zasadniczo z istotą i zadaniami samorządu.

Ten pogląd na rolę samorządu musi się oczywiście mieć wpływ na sposoby powoływania do życia organów samorządowych, na wybieranie rad, na całą ordynację wyborczą. Czyż znaczy to, by ta ordynacja miała dotyczyć obywatela w jego prawie wyborczym? Organizację udziału mas w akcie wybierania? Bynajmniej. Czynne i biernie prawo wyborcze zostaje udostępnione każdemu obywatelowi (czynne po ukończeniu 24 lat, biernie po ukończeniu lat 30, a

nawet wedle projektu komisji sejmowej po skończeniu 27-mu roku życia). Szkoła wyrobienia obywatelskiego, jakim jest samorząd, zostaje więc udostępniona najszerzszemu warstwowi społecznemu. Chodzi więc nie o zahamowanie powszechności zainteresowań dla spraw samorządu — ale o skierowanie tych zainteresowań na właściwe tory, o zapewnienie radom miejskim i gminnym takiego składu, by współpraca czynnika społecznego z czynnikiem państwowym nie spotykała hamulców i przeszkód wskutek rozpętania „grzy sił politycznych”, a samorząd stał się reprezentacją interesów gospodarczych, społecznych, kulturalnych danego miasta czy wsi.

Bo tylko wtedy samorząd mogą spełnić swe zadanie ku korzyści państwa i społeczeństwa. K. G.

Coloramatorzy - uwaga!

Prawdziwie fachową obsługę obok niskich cen na aparaty i przybory fotograficzne znajdziesz u firmy
Inż. A. Scharf
Lwów, Sykustka 2. 3306

Niesłychana prowokacja kijowskiego komandarma Desperackie hasła rewolucji światowej na kongresie komunistycznej partii Ukrainy

Warszawa, 29. 6. (Tel. wł.). Działość Sowietów wobec polskich najbardziej łagodnej nawet krytyki stosunków, panujących w ZSRR, jest powozem chnie znana.

DYKTATOR SOWIECKI NIE ZNOSI KRYTYCZNYCH UWAG

o swojej polityce nie tylko ze strony obywateli sowieckich, lecz również ze strony obserwatorów zagranicznych. Niemniej jednak, jeśli chodzi o państwa o ustroju nie bolszewickim nazywane w Sowietach „państwami kapitalistycznymi”, to nie tylko publicyści i socjalka, lecz również najwyżsi do stojący państwa sowieckie, nie kryją się przed czynią oświadczenia, otlanowicie jawne wtrącanie się do spraw wewnętrznych państw obcych.

Niedawno z tego rodzaju entuzjacją wystąpił prezydent Najwyższej Rady ZSRR, Kalinin, który bez żadnych ob słonek

NAWOŁYWAŁ DO REWOLUCJI ŚWIATOWEJ

i wyznaczył państwu sowieckiemu rolę ośrodka, która ma zrewolucjonować cały świat. Obecnie mamy do zanotowa

nia niebywale wystąpienie jednego z wyższych dowódców czerwonej armii, dowódcy kijowskiego okręgu wojskowego komandarma 2 rangi, Timoszenko. Tekst jego mowy

NA XIV KONGRESIE KOMUNISTYCZNEJ PARTII UKRAINY,

który w tych dniach ukończył swoje obrady, ukazał się właśnie w prasie sowieckiej.

Timoszenko, przewidziany w razie wybuchu wojny na naczelnego wodza armii czerwonej, działającej na odcinku ukraińskim, zwrócił się z wezwaniem do żołnierzy i oficerów zagranicznych, aby porzucali szeregich tych armii i dezertowali. Oświadczył on dosłownie:

— **„RADZIE ZOLNIERZOM PAŃSTW KAPITALISTYCZNYCH UCIEKAĆ I PORZUCIĆ ARMIE,**

a oficerom sromnie wskazać, aby nie być zabitymi, bo w przyszłym konflikcie będziemy bić bez litości”.

Ta **NIESŁYCHANA PROWOKACJA,**

zuconą pod adresem armii tych

Z rynku ubezpieczeniowego

W dniu 20 czerwca br. odbyło się Zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa Ubezpieczeń WITA-KOTWICA S. A. w Ło kalu Towarzystwa przy ul. Janecz 6. Bilans Towarzystwa za rok 1937 zamkają się cyfrą 12.268.189.103,58, zaś Rachunek Straty i Zysku wykazuje nadwyżkę w wysokości 12.746.654. Stan powołuli ubezpieczeni na koniec roku 1937 wynosił 12.956.675,765 w kapitale, zaś suma ubezpieczonych rent wynosiła 12.887,7 — Liczba polis na koniec roku 1937 wynosiła 207.669.

Towarzystwo WITA-KOTWICA nabyło w roku sprawozdawczym polski portfel ubezpieczeń Powszechnego Towarzystwa Ubezpieczeń „Der Anker” w Wiedniu, które w ciągu kilkunastuletniej działalności na terenie Malopolski i Śląska pozyskało sobie uznanie szerokiego rzeszy ubezpieczonych. — Transakcja ta rozszerzała podstawy działalności Towarzystwa WITA-KOTWICA. Ślask nawiązanie tak poważnej inwestycji możliwe było dzięki poparciu udzielonemu przez słownego akcjonariusza Swawickiego Towarzystwa Reasurancjowa w Zurichu.

W roku sprawozdawczym Towarzystwo pozyskało 218 nowych ubezpieczonych na sumę 12.148.216. — Zatem zarówno pod względem wysokości portfeli, jak i nowej produkcji WITA-KOTWICA stała w rzędzie najpoważniejszych Zakładów Ubezpieczeń w Polsce.

Rachunek ubezpieczeń na życie test całkowicie zrównoważony, co pozwala spoj

dziewać się dalszemu pomyślnemu rozwojowi w przyszłości i wykazuje, iż działalność Spółki jest oparta na dostatecznie szerokich i sądonalnych podstawach. Suma wypłaconych w roku 1937 świadczeń w kwocie 7.618.864,12, napiercy wynosiła 12.154.288,54. Ogólna suma wypłat z tytułu odroczonek i wykupu polis wyniosła 12.238.125,95. Ponadto, z tytułu waloracyjcy przedwzrosty ubezpieczeń B. Krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie w ciągu roku 1937 wypłacono 12.242.028. Rezerwy techniczne, które mają pełne uisąwo prawo pokrycia, wyniosła 12.233.218. — Znalądno one pokrycie w następujących lokatach nieruchomości 7.618.864,12, napiercy wartościowe 12.840.268,76, pożyczki hipot. i pożyczki pod zastaw własnych polis 12.729.112,18 — razem 12.233.16.850,6.

Na podstawie powyższych cyfr bilansu i sprawozdania Zarządu stwierdzić należy, iż Towarzystwo Ubezpieczeń WITA-KOTWICA dzięki należytej szerokości podstaw działalności i oszczędnej oraz spryśnej gospodarce wykazuje pomyślny rozwój. Prezesem Rady Nadzorczej jest p. Antoni Wierzbicki. Prezes Rady Powszechnego Banku Zwiazkowego w Polsce. Szef Zarządu Towarzystwa stanowią: Prezes: Zbigniew Rozmait, prymusiłowiec: Celnikowie: Władysław Kozłowski, Dyrektor zarządczy: Paweł Góral, Zastępca Dyrektora zarządczego.

państw, które utrzymują normalne stosunki dyplomatyczne z Sowietami, nie potrzebowały żadnych komentarzy, gdyżby nie pewne okoliczności, zachodzące w sowieckim życiu politycznym, Obó od pewnego czasu

SOWIECKI ORGANIZM PAŃSTWOWY PRZEJAWIA GŁĘBOKIE PRZEJŚCILENIE,

wykazując całkowitą bezsilność w roz wazywaniu zagadnień wewnętrznych, bądź to na odcinku politycznym, bądź też na odcinku gospodarczym. W tym samym stopniu i impas, znalazła się sowiecka polityka zagraniczna, a objawem tego są ostatnie

NIEPOWODZENIA KOMISARZA SPRAW ZAGRANICZNYCH LITWOWA

na terenie międzynarodowym.

Ponad to (terenem tajemniczych wydarzeń jest od dłuższego czasu armia czerwona. Już nawet sowieckie osobistości urzędowe jak n. p.: komisarz polityczny armii czerwonej, Mechlis, w swoich przemówieniach potwierdzają fakt licznych aresztowań, oraz istnienie „wrogów ludu” w szeregach armii czerwonej. Na ile tych wstrząsach niedomagan Sowietów wytworzyło się dziwne zjawisko, któreby zasługiwało na specjalne

BADANIA Z DZIEDZINY PSYCHOPATOLOGII POLITYCZNEJ.

Im większe trudności piętrzą się w sowieckim życiu politycznym, im dalej postępuje osłabianie państwo sowieckie fermenty i inne objawy procesów rozkładowych, z tym większym tupe

KIEROWNICY ZSRR GŁOŚLI HASŁA REWOLUCJI ŚWIATOWEJ,

wtrącając się do spraw wewnętrznych państw obcych, a nawet jak to domożdził przykład za komandarmem Timoszenko, zwracając się do żołnierzy i oficerów armii obcych z nawoływaniem do dezercji.

Wobec tych zjawisk opinia polityczna na nie może pozostać obojętną. Gotzracją agresywności, jaką przejawia czerwona Moskwa, musz wypłotać należy reakcją, jak wiadomo, najwiecej skąd może wyrazić **SZALEŃCIEC, W KTOREGO REKACH ZNAJDUJE SIĘ MATERIAŁ WYBUCHOWY.**

Reforma studiów lekarskich

Wprowadzenie stałych i czasowych praktyk lekarskich

Warszawa, 28. 6. (PAT) Wczoraj po południu odbyło się posiedzenie Komisji zdrowia publicznego i opieki społecznej w obecności przedstawicieli Rządu z wiceministrem Piętrzyńskim i dr. Adamskim na czelu.

Na posiedzeniu tym poseł ks. Lubicki złożył sprawozdanie Podkomisji o rządowym projekcie ustawy, dotyczącym zmiany rozporządzenia Prezydenta R.P. o wykonywaniu praktyki lekarskiej.

Do dyskusji komisja przyjęła projekt ustawy opracowany przez podkomisję. Istotą ustawy jest kwestia dostarczenia lekarzy dla wsi i mniejszych miast steczek poniżej 5 tys. mieszkańców.

Projekt rozróżnia stałe i czasowe wykonywanie praktyki lekarskiej. Aby uzyskać prawo stałego wykonywania praktyki lekarskiej, lekarz musi w ciągu 5 lat po uzyskaniu dyplomu lekarskiego przebyć dwa lata odbyć praktykę lekarską w gminach wiejskich lub miasteczkach poniżej 5 tys. mieszkańców, których spis ustalił minister Opieki Społecznej. Ustawa ma zastosowanie do lekarzy zapisanych na liście członków Izby Lekarskiej po dniu 1 kwietnia 1939 r.

Ponadto komisja przyjęła przedłożone przez referenta następujące rozporządzenie:

- 1) Do utworzenia 200 stypendiów po 120 zł miesięcznie dla studentów medyków, synów włościan, przysługujących im przez cały czas studiów łącznie z okresem praktyki w szpitalu i zobowiązujących ich do przeprowadzania na wsi w charakterze lekarzy.

Tragiczna śmierć alpinisty

Buenos Aires, 28. 6. (PAT) Donosią tu z Limy (Peru), że po kilkudniowych poszukiwaniach znaleziono na jednym ze szczytów wulkanu Chacabani na wysokości 5600 m zwłoki alpinisty niemieckiego Fritzla Mayera. Sądząc z rana na głowie i na ręce, alpinista miał stanąć spaść z pewnej wysokości. Tragiczna śmierć znanego alpinisty wywołała przynębnienie w naukowych kręgach peruwiańskich.

W czeskim kotle wre...

Energiczny protest Słowaków w sprawie prześladowań ludności słowackiej

Bratislava, 28. 6. (PAT) Jak komunikuje „Slovak”, delegacja stronnictwa ks. Hilniki w osobach posłów dr. Tisy, Sivaka, Sidora, dr. Sokola i Daniegla zawiązała się z premiera Hodzy, protestując przeciwko sążynom, na jakie strona władz. W szczególności zaproszono testowano przeciwko zawieszeniu „Słowenskiej Prawdy”, przeciwko niesychanym praktykom cenzuralnym w stosunku do prasy słowackiej, przeciwko zwalnianiu robotników słowackich z pracy w związku z ich przekonaniami politycznymi, przeciwko brutalnemu obchodzeniu się policji w Bratisławie wobec studentów słowackich, nadzwyczajnym wychowaniem tryzennego młodzieży do celów politycznych, przenoszeniu urzędników słowackich z powodów politycznych, konfiskacie standardów stronnictwa i t. d. Delegacja podkreśliła, że metody stosowane przez rząd w stosunku do Słowaków wytworzyły w Słowacji niezwykłe napięcie na sytuacji

i stronnictwo ludowe nie może przyjąć odpowiedzialności za rozwój wypadków, delegacja oświadczyła, że jeżeli w najbliższym czasie nie dojdzie do poprawy stosunków, to stronnictwo ks. Hilniki będzie zmuszone użyć najbardziej radykalnych środków i uciec się do energicznej samobrony wobec prześladowań centralistów praskich.

Przemier przyrzekł, że zarządzi dozwolenie na wyjazd do Wiednia, aby przedstawić tam swoje stanowisko.

2) Do powiększenia liczby miejsc na Wydziałach medycznych o 20% i do zapoczątkowania lub utworzenia nowego Wydziału lekarskiego.

3) Do zreformowania studiów lekarskich.

4) Do powiększenia liczby szpitali i udostępnienia ich ubogiej ludności w większej części przy obniżeniu oniat szpitalnych.

Prezydent Ulmanis przyjął Szefa Sztabu Gł. generała Stachewicza

Ryga, 28. 6. (PAT) Dnia 27 bm, o godz. 11 gen. Stachewicz został wręczony przez Kłopotowskich przyjeździe na audiencji u prezydenta Lotwy, Ulmanisa.

Następnie gen. Stachewicz złożył wizyty ministrowi spraw zagranicznych Munterowi, ministrowi spraw wojskowych gen. Balodisowi, wodzo-

Posiedzenie Komisji senackiej

Warszawa, 28. 6. (PAT) W dniu 28 bm. odbyło się pod przewodnictwem gen. Władysława Gólcuchowskiego posiedzenie komisji spraw zagranicznych Senatu. Komisja przyjęła bez zmian uchwałone w dniu wczorajszym przez Sejm projekty ustaw, które podajemy na tej stronie.

IV-ty Zjazd Zw. Peowiaków w Wilnie z udziałem min. Kościalkowskiego

Wilno, 28. 6. (PAT) Dnia 27 bm. rozpoczęły się 2dniowe obrady 4-go wielkiego zjazdu peowiaków. Na zjazd przybyło około 400 delegatów z wszystkich okręgów polskich, oraz Zarząd główny Związku Peowiaków z prezesem min. M. Kościalkowskim na czelu.

Pierwszy dzień obrad rozpoczęto Mszą św. w Ostrzej Bramie. O godz. 17 w sali Śniadeckich w Uniw. S.B. odbyło się oficjalne otwarcie zjazdu.

Zjazd zajął przez Zarząd głównego min. Kościalkowskiego. Po zagaieniu odczytane zostały wyjątki z pism Marszałka Józefa Piłsudskiego „Piekne wspomnienia Peowiaków”. Następnie min. Kościalkowski odczytał list Pana Marszałka Smięgłego-Rydzka, w nadlesianiu zjazd, następującej treści:

„Peowiczy! W dniu zjazdu przesyłam Wam serdeczne powitania. Wiedzę, że piękna żołnierska tradycja powoiacka i dobro Polski są drogowskazami w Waszej pracy. Na tej drodze spotkać się nie zawiesz. — Warszawa, 26 czerwca 1938 r. — Marszałek Smięgły-Rydzko.”

Na przewodniczącego obrad zjazdu wybrany został przez akłamację obywateli wiceoj Lewkowsky. Referat na

temat historii P.O.W. od chwili powstania wygłosił ppłk. Herfurt. Na zakończenie wniesiono okrzyk na czelu Pana Prezydenta R.P. i Pana Marszałka Smięgłego-Rydzka, po czym orkiestra odegrała hymn państwowy. Odsłanianiem Pierwszej Brygady zakończono oficjalną czesć zjazdu.

Między nadlesianymi na zjazd depesza znajduje się m. in. depesza szefa O.Z.N. gen. Skwarczyńskiego, który przesyła serdeczne życzenia iak najbardziej owocnych obrad i dalszej wytyżonej pracy dla dobra Narodu i Państwa.

W drugim dniu obrad zapowiadano się przyjazd do Wilna głównego komendanta Związku Legionistów Polskich min. plk. Urychba.

Z obrad Kongresu Społ. Obywatelskiej Pracy Kobiet

Warszawa, 28. 6. (PAT) W dniu wczorajszym obradowały komisje i podkomisie kongresu w murach uniwersytetu.

Komisja pracy polityczno-obywatelskiej

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

W podkomisji samorządowej pracowała cztery tematy. M. in. referentkami M. Hillerowa mówiła o istocie samorządu i istocie jego znaczenia. Prodrowa — przedstawiała faktyczny udział kobiet w samorządzie.

W podkomisji obrony praw cywilnych kobiety omówiły wstąpiła referentką M. Kozłowskiej — „Kobieta w świetle ustawodawstwa społecznego”. Twórczyni najlepiej zorganizowanej policji kobiecej komis. St. Paloczyj wygłosiła referat „Walka policji kobiecej z nierządem”.

Tematy oświaty szkolnej opracowała komisja oświatowa H. Ceyringerowa — „Praca kobiet w szkolnictwie polskim przed wojną”. A. Dargelowa: „Szkolnictwo powszechne w niopolędze: Polska, praca i rola kobiet nauczycielek”. Twórczyni najlepiej zorganizowanej policji kobiecej komis. St. Paloczyj wygłosiła referat „Walka policji kobiecej z nierządem”.

Zagadnienie służby domowej referowała K. Siemińska w komisji pracy zawodowej kobiet.

Katastrofa samochodowa

Katowice, 28. 6. (PAT) Na szosie Strzebiń—Piasek, w pow. lublińskim km. wydarzyła się wczoraj w noc katastrofa samochodowa. Samochód osobowy, kierowany przez szofera Osawa Grauperta, najechał na przydrożne drzewo i uległ zupełnemu zniszczeniu. Ciekło ranni zostali: Paweł Graupert i pasażerowie Strzewiczek Robert, Przyrowski Paweł i Bodor Franciszek. W stanie ciężkim odstawiono do szpitala. Onegdaj Strzewiczek na skutek odniesionych ran zmarł. Dochodzenia wykazały, że katastrofa spowodowana została zbyt szybką jazdą.

Za dobre świadectwo

APARATY FOTOGRAFICZNE JUŻ OD ŻŁ. 12-50

można otrzymać w największym w Małopolsce magazynie

aparatury i przyborów fotograficznych 3490



JAN BUJAK
Foto-Kino - Projekcja
LWOW, UL. KOPERNIKA 4
tel. 218-34

Cenniki bezpłatnie ————— Dogodne warunki spłat

Gorąca debata w Sejmie

Gimnazjum im. Strzałkowskiej we Lwowie zamienione zostanie na oficerską szkołę P. P.

Warszawa, 28. 6. (PAT) W dalszym ciągu obrad poseł Huttniczyski zreferował ustawę o nowej wersji obligacji 7 proc. pożyczki sta bilizacyjnej, opierającej na dolary St. Zj. Ustawę przyciem bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu.

P. Hołynski zreferował następnie projekt ustawy o zmianie ustawy o Funduszu Pracy. Projekt ten ma na celu wprowadzenie górnej granicy zadłużenia Funduszu Pracy. Zadłużenie się Funduszu Pracy dziś doszło już do sumy 12.000.000 zł.

Komisja budżetowa uznała, że zbytnie zadłużenie się nie jest korzystne dla Funduszu Pracy i zmieniła zasadnicze podstawy projektu a mianowicie: 1) utrzymała legalizację dawniej zaciągniętych kredytów, 2) na rok budżetowy 1938/39 utrzymała dotychczasowy system, ograniczając możliwość zaciągania nowych zobowiązań, 3) od 1 kwietnia 1939 r. wprowadziła zasadę uzrędnienia w ustawowym upoważnienia do zaciągnięcia nowych kredytów, a tylko w wyjątkowych wypadkach, określonych w ustawie, powołała do zaciągania kredytów do wysokości 10.000.000 zł.

W dyskusji zabrał głos pos. Jasiński.

Po krótkiej odpowiedzi referenta pos. Hołynskiego, w głosowaniu przyjęto ustawę w 2-gim i 3-cim czytaniu.

W zastępstwie nieobecnego referenta p. Sobczyka, prezes kom. budż. p. Kozłowski zreferował projekt ustawy o dodatkowych kredytach. Wydatki obfitują dodatkowymi kredytami składając się z trzech pozycji.

Pierwsza, wynosząca 200.000 zł, przeznaczona jest na zakup mebli o wartości artystycznej dla Zamku Wawelskiego. Druga — w sumie 640.000 zł na zakup gmachu szkolnego we Lwowie dla oficerskiej szkoły policyjnej. Wreszcie trzecia pozycja w wysokości 921.000 zł, związana jest z ustawą arowizacyjną i ze skumulowaniem wszystkich agend arowizacyjnych w Min. Roln. i Ref. Rolnych.

Przystąpiono do rozprawy. P. Pochmurski zabrał głos w sprawie pozycji na kupno gmachu dla szkoły oficerskiej P. P. we Lwowie, wyrażając ubolewanie, że przy tym ma być stracona piękna placówka kulturalna w tym mieście kresowem. Gmach, który ma być sprzedany przed Państwowemu służył wychowaniu dziewcząt polskich i wzniesiony był przez pionierkę wychowania kobiet polskich we Lwowie, ś. Zofię Strzałkowską.

Mówca uważa, że muszą się znaleźć w budżecie pieniądze na kupno gmachu i upaństwowienie istniejących tam zakładów naukowo-wychowawczych, tj. gimnazjum, liceum i f.ckł. szkoły nowożytnej. Prócz tego już dziś mieści się tam państwo

w gimnazjum żeńskie im. Asnyka. W tej chwili nie widzi pos. Pochmurski innego wyjścia, jak tylko podział pozycji 640.000 zł, i przeniesienie jednej części na część ceny kupna tego domu, a drugiej części na rozpoczęcie budowy nowego gmachu dla Policji Państwowej. Mówca stawia więc w uzupełnieniu zgłoszonej rezolucji mniejszości dodatkową rezolucję z wezwaniem rządu, żeby gmach ten we Lwowie zakupił wyłącznie na cele państwowego szkolnictwa żeńskiego.

Posel Sommerstein popiera całkowicie stanowisko posła Pochmurskiego i wnoszący o przyjęcie jego rezolucji, domagający się, aby kwota, przeznaczona na szkołę policyjną we Lwowie, została była na budowę nowego gmachu, a nie na zakup starego.

Posel Lubiński zaznacza, że projektowana ustawa daje podwalny budżetowe pod wykonanie dekretu arowizacyjnego. Najważniejszą rolę polityki arowizacyjnej jest utrzymanie produkcji na odpowiednim poziomie, w drugiej linii leży gromadzenie odpowiednich zapasów, a uzupełnie na materiałach tej sprawy znajduje się reżymamentacja, która powinna być stosowana tylko w wyjątkowych wypadkach. Aby osiągnąć gotowość obrony Państwa w zakresie arowizacyjnym, produkcja winna być zwiększona. W rolniczej produkcji codzienna musi być wiele większa od codziennego zapotrzebowania.

Posel Karnicki mówi, że rolnictwo oczekuje, że z chwilą przejścia wszystki spraw arowizacyjnych przez Ministerstwo Rolnictwa, w ministerstwie tym zostanie opracowany ogólny plan arowizacyjny. Plan ten powinien dotrzeć nie tylko do cz. punktów, o których mówił p. wiceminister Wieruszowski, ale powinien obejmować przedstawienie prokonsumentkiej polityki ministerstwa na produkcję popierania produkcji.

Posel Kozłowski w odpowiedzi na wywody posłów Pochmurskiego i Sommersteina zaznacza, że jeżeli w związku z pozycją 640.000 zł, na kupno gmachu wprowadzimy rezolucję, że ma to być nie kupno gmachu, lecz budowa nowego gmachu, to wydatek będzie znacznie wyższy, bo około 1 mil. zł., a prócz tego rezolucja obejmuje także i kupno tego gmachu we Lwowie, a więc zwiększa pozycję prawie trzykrotnie i przeczą zasadom normalnego budżetowania. Jeżeli we Lwowie potrzeba gmachu na gimnazjum żeńskie, to droga na to jest nowa pozycja w normalnym budżecie. Celem Sejm zawsze będzie sędzi w kierunku wzmacniania Lwowa i w tej chwili ma być z Warszawy do Lwowa przeniesiona ważna placówka, jaką jest szkoła oficerska P. P. Nie należy więc w tej chwili tego hamować zagadnieniem, które powinno być rozwiązane w normalnym okresie budżetowym.

Posel Pochmurski: Rezolucja moja w niczym nie obala kredytu 640.000 zł.

na rzecz szkoły oficerskiej P. P. Nie w samej ustawie, a tylko w uzasadnieniu jest mowa o tym, że ma być kupiony ten dom we Lwowie. Rezolucja może apeluje tylko, żeby ten gmach szkolny był nadal użyty na cele szkolnictwa żeńskiego.

Po wyjaśnieniach sprawozdawcy po-

NOWY HOTEL EUROPEJSKI we Lwowie, plac Mariacki 4 (w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI — BIEZCIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNY HALL. — CENY UMIARKOWANE

UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

śla Sobczyka, w głosowaniu przyjęto ustawę bez zmiany w 2 i 3 czytaniu. Rezolucja posła Pochmurskiego nie była poddana pod głosowanie wobec sprzeciwu sprawozdawcy. Za rezolucją mniejszości posła Sommersteina o świadczyło się 45 głosów przeciw 41. Rezolucja więc została przyjęta.

Przyjętych do łaski marszałkowskiej szereg interpelacji, marszałek Sławek zamknął posiedzenie o g. 14.

Niebezpieczna gra Barcelony

Włochy dysponują 12 milionową armią w razie napaści samolotów czerwonych

Berlin, 28. (PAT) Zaostrenie się sytuacji międzynarodowej na odcinku hiszpańskim w związku z groźbą rządu barcelońskiego bombardowania miast włoskich jest w dalszym ciągu przedmiotem żywych uwag i zapowiedzenia tutejszych kół politycznych.

Według opinii niemieckiej zakulisowym inicjatorem decyzji rządu barcelońskiego jest Moskwa która za wszelką cenę pragnie unieść liwie kompromis, nad którego osiągnięciem tak wytrwale pracował Londyn. Kola polityczne Berlina ostrzegają przed bagatelizowaniem tego manewru

barcelońskiego. W związku z tym prasą podkreśla oświadczenie Włoch, że

w razie potrzeby dysponować one mogą 9,8 milionami ludzi pod bronią, a w Afryce 2,5 milionami, i mogą zgnieść Hiszpanie czerwona w kilka godzin.

„Nachtausgabe” przytacza opinię wojskowych kół Londynu, których zdaniem groźby Hiszpani rządowej nie mogą być brane poważnie w rachubę, gdyż lotnictwo tej nie jest tak wyposażone, aby mogło wytrzymać lot z pełnym obciążeniem bombowym i

paliwem z Hiszpani do Sardynii i z powrotem do bazy macierzystej. Zda niem korespondenta paryskiego „Nachtausgabe”

rządy Wielkiej Brytanii i Francji już od tygodnia poinformowane były o decyzji Barcelony,

która jednak ukrywały, pragnąc osiągnąć porozumienie w komisjach nieinterwencji.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” pisał, że ponieważ obecna kampania lewnia wojsk gen. Franco nie zakończy jeszcze — jak powszechnie sądzi — wojny domowej, to odpręczenie, jakie — zdaniem pras angielskiej — zasłu w ostatniej chwili wyszukane być powinno do podjęcia szczerych wysiłków nad znalezieniem lepszych form współpracy międzynarodowej w Europie.

Za zgodą stanu

20 przywódców b. Żelaznej Gwardii przed sądem

Bukareszt, 28. 6. (PAT) Od 2-ch dni toczy się przed sądem wojskowym w Bukareszcie proces 20-tu przywódców b. ruchu legionowego, oskarżonych o

zdradę stanu i podleganie do czynów rewolucyjnych.

Na wczesnym posiedzeniu jeden z głównych członków ruchu profesor uniwersytetu ks. Cristescu wypowiedział się w słowach bardzo energicznych przeciwko metodom terrorystycznym b. żelaznej gwardii. Ks. Cristescu zdecydował w formie kategorycznej członków gwardii żelaznej, którzy występowali w listach z groźbami pod adresem ministrów. Dalej oświadczył ks. Cristescu, iż zerwał wszelkie więzy, jakie go łączą z tą organizacją terrorystyczną. W zakończeniu ks. Cristescu prosił, by w razie skazania go osadzony został oddzielnie od członków b. ruchu legionowego.

Międzynarodowy kongres teatralny

Warszawa, 28. 6. (PAT) Międzynarodowy kongres teatralny odbędzie się w bież. roku w Londynie i w Stratford w dniach od 2 do 9 lipca. Polskę będzie na tym kongresie reprezentował delegat Towarzystwa Szerzenia Sztuki Polskiej wśród obcych, Karol Eryk, dyrektor Teatru Miejskiego w Krakowie, który wygłosi na kongresie odpowiedni referat o współczesnym teatrze w Polsce.

Wielka posezonowa sprzedaż PŁASZCZY, KOSTIUMÓW, I SUKIENI DAMSKICH we firmie „FEMINA”

Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)

Plaszcz ang. cena norm. zł. 45,-, 55,-, 70,- obecnie 28,-, 40,-, 45,-
 Plaszcz franc. „Boudle” wysort. cena norm. zł. 75,- obecnie zł. 18,-
 Suknie welniane od zł. 15,-, kwiecień wysort. zł. 45,- obecnie zł. 12,-, 15,-, 20,-

3418

PIERWSZY KONGRES KOBIEC POLSKICH

Na rok bieżący przypada dwudzięćtolecie Odrodzonej Polski: będzie to pierwszym szeregu rocznicę i kłóć się zorganizowaniem Pierwszego Kongresu Społeczno - Obywatelskiej Pracy Kobiet, który odbywa się w Warszawie w dniach 25—30 bm.

Kongres przemysłowy dokładnie na wielu różnorodnych płaszczyznach, będzie przekazywać pracę i wartości wniezione przez kobiety polską do budowy Odrodzonego Państwa Polskiego.

Tempo współczesności, narastające fale coraz nowych wydarzeń dziejowych, nie pozwalają odnieść do analiz samotyżną, wszechstronną, dokonanych już spraw, tym więcej na eliminowanie w nich dorobku samodzielnej, twórczej pracy kobiet.

A nie jest niestety tak dobrze jeszcze, aby nie trzeba było przed oczami stawić społeczeństwu bilansu pracy kobiecej w każdej dziedzinie, bo tkwi u podstaw atawistyczne przeświadczenie o ulamkowości, znikomości wnoszonych przez kobietę walorów twórczych; wciąż jeszcze uważana jest ona za świeżę, niewykryształowaną twórczość w kształtowaniu życia państwowego i kultury narodowej, nie doceniając się jej indywidualizm, inicjatywa, myśl i twórczość i wywołują zmusz na trend na wszystkich płaszczyznach.

Przez Kongres kobiet polskich, przed który stoją, będzie pierwszym, rzeczowym, na źródłach opartym zsumowaniem dorobku pracy ko-

biec na przestrzeni pierwszych lat dwudziestu nowej Polski.

Kongres organizowany jest przez 17 stowarzyszeń kobiecych reprezentujących ponad 200.000 zrzeszonych kobiet. Głosiąca jego kieruje Komitet Organizacyjny z p. Marszałkową Aleksandrą Piłsudską na czele. Ukończono już prace przygotowawcze odbywają się w kilku komisjach, obejmujących poszczególne odcinki działalności

ści i pracy kobiet (Komisje: 1. pracy politycznej o obywatelskiej kobiet, 2. oświatowa, 3. pracy naukowej kobiet, 4. opieki społecznej, 5. pracy zawodowej kobiet, 6. walki z nierzadym, 7. walki z przestępczością, 8. współpracy z organizacjami międzynarodowymi, 9. pracy artystycznej o literackiej, 10. wychowania fizycznego kobiet, 11. przysposobienie kobiet do obrony kraju).

Kongres trwać będzie 6 dni (od 25—30 bm). W programie tegoż zebrań plenarnych (na których będą wygłoszone 4 zasadnicze referaty) i zebrań w komisjach (ponad 100 referatów), przewidziane są wystawy, wyścigi do placówek pracy, koncerty, pokazy, wycieczki literackie, przedstawienia teatralne, wycieczki artystyczne i t. p.

Ostatni dzień Kongresu będzie reasumacją całokształtu jego prac; dyskusja w komisjach i wnioski komisji; dyskusje i uchwały zamknięcia wielki wysiłek organizacyjny społeczeństwa kobiecego, jakim jest Kongres, który równocześnie da przegląd twórczego dorobku dotychczasowego kobiecy Polski Odrodzonej i rzuci nowe hasła, idee i postulaty, wskaze nowe tezy i płaszczyzny pracy społeczeństwa kobiecego. Kongres ten będzie rewizją wielu nastawianych współczesnych względem kobiety i jej twórczości. (S.).

Turystyka

Wycieczki turystyczne w autobusach PKP

Dużym udogodnieniem dla turystów będzie objęcie przez Ligę Popierania Turystyki organizacji wycieczek autobusowych na bardziej uczęszczanych szlakach turystycznych wolewładztwa krakowskiego.

Biura Turystyczne LPF w Szczawnicy, Krynicy i Zakopanem, organizować będą oddat wycieczki zbiorowe dla turystów, mając do swej dyspozycji nowoczesne i przystosowane do potrzeb turystów autobusy PKP.

Dzięki takiej organizacji turysty będą mogli zczasu się dowiedzieć o każdej wycieczce w Biurze Turystycznym LPF, nabyć bilety i zapewnić sobie miejsce. Podczas wycieczek pod gozdem Ligę, turyści korzystają będą z fachowej obsługi przewodników.

Z dnia 26 b. m. PKP. wprowadzają tytułem próby na sezon letni bilety kombinowane koleją-autobusowe do wszystkich miejscowości, które połączone są ze stacją kolejową szlakami autobusowymi.

Bilety kombinowane wydawane będą na klasę I. Ligę i III-cią pociągów osobowych i pospiesznych do następujących urzdrowisk: Busko, Czorsztyn, Krośnice, Solec i Szczawnica.

Przejazdy odbywać się będą na podstawie specjalnych biletów blankietowych, których cena składa się z ceny za przejazd koleją, z ewent. zastopowaniem przysługujących pasażerów ulg, oraz ceny biletu autobusowego.

Kajakowcy na szlakach Wileńszczyzny

Barczo interesujący spływ Turystyczny-Krajoznawczy o charakterze o rólnio polskim organizuje po raz pierwszy Komisja Turystyczna Pol. Zw. Kajakowego wraz ze swym Okręgiem Wileńskim.

Dwie malownicze rzeki Wileńszczyzny, Wilia i Zełmiana będą szlakiem, na którym zmierzają kajakowcy całej Polski w dniach 17—28 lipca. Barwność tego naturalnego toru zachęca zamiłowanych zawodników do ubiegania się o udział w spływie, na którym przeprowadzona będzie specjalna punktacja do Odznaki Turystycznej P. Z. K.

Informacje i zapisy (do 5 VII) w le-

kalu Komisji Turyst. P. Z. K. w Warszawie, Marszałkowska 97, m. 2. Uczestnicy Spływu Ogólnopolskiego Korzyść stają z zniżki kolejowej 66 proc., z miejsca zamieszkania do stacji Zalesie I w drodze powrotnej z Wilna do miejsca zamieszkania.

Krajowa Wystawa Lotnicza w Lwowie (29. V. — 29. VI) najbardziej afrykańską imprezą w kraju!

KURBAN SAID

ALTI

Autoryzowany przekład B. Bukowskiego

Odrucam broń, nie wiem już dobrze, co robię. Dwie twarze zwracają się ku mnie, oczy ich rozwarły się nieprzytomnym przeszerzeniem. Obca, drżąca ręka obejmuje rękęjęszi rewolwera... Widocznie, że nie był jednak tak zupełnie pewny siebie w tym swoim europejskim samochodzie. Widzę tłuste palce i błyszczący pierścien, Szpierz się, Ali! Chanie! Teraz możesz wyjść z równowagi... Dobrym szyltetu... Ta drżąca ręka nie poginie za ciebie. Szyltet przecina powietrze z melodyjnym dźwiękiem. Gdzie nauczyłem się rzucania szyltetem? W Persji?... W Suszu?... Nigdzie. W mojej krwi, w moich żyłach krąży wiedza o linii, którą zakreślić musi szyltet, lecący do celu. Umiejętność, odziedziczona po przodkach. Po pierwszym Szpranzanji, który pociągnął do Indii i zdobył Delhi... Rozległ się krzyk, nieobcy dźwięk piśkiewy i cieni. Palec tłustej ręki rozwirował się, Pasmeko krwawiący się po przegubie. Wspaniała jest

ciąg dalszy

krwew wroga na polnej drodze, wiódącej do Mardiakan... Rewolwer pada na ziemię. I nagle widzę popieszne, pelające ruchy grubego brzucha. Jeam swoim skokiem przesadzi! Nachararian kręci i biegnie ku zarosłom, na skraj drogi. Zeskakuję z konia i chowam szyltet do pochwy. Nino siedzi wyprostowany na miękkich poduszkach samochodu, i Twarz jej jest twarda i nieuchoma, jakby wykuta z kamienia. Tylko ciało odgoc, pod wrażeniem niesamowitej, nocynej walki. Słyszę w oddali ten krzyk potok koniczek. Wskakuje w rzeki. Ostre gałęzie chwytają mnie, jak nogę niewidzialnego wroga. Pod nogami szeszcza liście. Suche gałęzie ranią mi ręce. Nieco dalej, w gęszczeniu, dyszysz gorące szczyty zwierca Nachararian... Hotel w Stokholmie... Grube, lakome wargi na twarzy Nino...

Nagle... widzę go. Przytąka się i rozchyla swymi grubymi rękami zarosła. Teraz pędzi przez pole melonów ku

PLEDY
niezbędne w podróży
Koszyk-kow

Zakłady Roln. Przem. i Handlowe
SKŁADY WŁASNE WE WSZYSTKICH
WIEJSKICH MIASTACH POLSKI

Lwów, Kopernika 2 3409
Telef. 258-88

ZE SPORTU

Lekkoatletyczne mistrzostwa Polski

W dniach 23 i 24 lipca br. odbędą się w Warszawie, na stadionie Wojska Polskiego XIX, główne lekkoatletyczne mistrzostwa Polski w konkurencji męskiej. Program zawodów przedstawia się następująco:
23 lipca o godz. 10:30: przedbiegnię na 110 m. z płozkami, 100 i 800 metrów, kula, przedbiegnię 400 m., final 110 m. płoki, 100 i

800 m., 10 kilometrów, skok w dal, dysk, 400 m., 1000 m., 1500 m., 2000 m., 24 lipca o godz. 10:00: 400 m. płoki, trójskok, 200 m. — przedbiegnię i final, osz. czep, 1500 m., final 4 x 100 m., wyższy, final 400 m. płoki, 5000 m. miot, trójskok, 4 x 400 m.

WSPANIAŁY WYNIK MAURMAYER W DYSKU

Na mistrzostwach lekkoatletycznych w Baawii w Monachium najgroźniejszą rywalką Wajsiwów, Gisela Maurmayer urosła w rzucie dyskiem wspaniały wynik 47,32 m.

MECZ TENISOWY POGON — K. T. 24

W środę, dnia 29 bm. o godz. 9-tej odbędą się turniej tenisowy K. T. 24 — Pogon na kortach przy ul. Szymonowiczów 18. Dojazd tramwajem 47, 52p i 40 g.

BUDGE, PUNCEC, HENKEL I AUSTIN W POLIŃALACH WIMBLEDONU

W poniedziałek rozegrane zostały ćwierćfinaly rozgrywek tenisowych o grupę padnów o mistrzostwo Wimbledonu. Austin (Anglia) pokonał Elmera (Szwajc.) 6:2, 6:1, 6:2.

Henkel (Niemcy) wygrał z Hechten (Czechosłowacja) 7,5, 6:1, 6:2.

Budge (Ameryka) wyeliminował Cejara (Czechosł.) 6:3, 6:0, 7:5.

Puncec (Jugosławia) zgrał z Mc Phaul (Anglia) 6:2, 6:1, 6:1.

W półfinalach walczył zatem Budge, Austin, Henkel i Puncec.

POGRZEŻ... FIEA

Donoszą Rio de Janeiro, że studenci różnych wyższych uczelni utworzyli symboliczny pogrzeb FIEA — Międzynarodowej Federacji Piłki Nożnej.

Pogrzeb ten stanowił miły protest przeciwko stonniestwu traktowaniu piłkarzy brazylijskich na niedawnych mistrzostwach świata.

Oznak „pogrzebowy” przeszedł przez główne ulice stolicy Brazylii, okładany gniębniastycznie przez miszkatków.

morzu. Odrzuciłem rewolwer na drodze. Ręce moje krowiały, postarpane kolantem na krzakach acyrny. Pierwszy melon. Okrągła morda, tłusta i gładka w. Trącam ją nogą i pęka z trzaskiem pod moim obcasem. Sądzą przed pole. Kibiczy, patrzy na mnie swoim martwym obliczem. Nad polem melonowym powódź srebrnego, zimnego światła. Nie powieszisz się swoich sztab złota do Stokholmu, Nachararian...

Teraz... Chwytałem go za bary... Odrzucił się, stoi jak kłoda, w oczach jego pali się nieważki złoczysty, szychy tanego na gorącym acyrny. Zamaczy nał się i pieść jego ładnie na mojej brodzie. Jeszcze raz... uderzenie tuż pod kłatką piersiową. Dobrze, Nacharariane, Nauczyłeś się w Europie pięciastwa. W głowie mi się męci. Na kilka sekund nie mogę złapać ichu. Jestem tylko Azjata, Nacharariane. Nigdy nie mogłem się nauczyć tego walenia się pięściami po psyskach. Moją twarz szalać, jak wolk na pustyni. Daję susa, obejmuję jego ciało, jak pień drzewa. Nogi moje owijają się dookoła jego grubego brzucha, ręce chwytają tłusta szyję. On razi mnie gradem uderzeń. Pochylał się i padał mi obaj na ziemię. Taramy się po polu. Nagle leżę pod nim. Ręce Nacha-

riana duszą mnie. Usta jego związają ukośnie z wykrzywionymi okropnie twarzami. Obrabiam nogami jego barki. Obcasz moje wleczają się w siodło... Puszczam miało na chwylę. Wnędrę jego naga szycie... Podarty kolnierz przesunął się. Szycia jest biała. Z mojego gardła wydiera się słumiony okrzyk. Zęby moje wpijają się w jego grubą białą szyję. Widzisz Nachararianie? Tak my to robimy w Azji. Bez bosku. To uchwyt szaręgo wilka. Czuję jak krew dyocze w jego żyłach.

Nagle spostrzegam ostrożny ruch. Wzrywam ręką jego skradła się do mego boku. Ręka Nacharariana dwiży mi szyltet. Zapomniałem o nim w zapale walki. Przed moimi oczami była stał. Odrzućmy kłójczy bół w boku. Jak ciepła jest moja krew! Ale ostrze osunęło się po szbrze. Puszczam jego szyję i wyrzynam mu z zranionej ręki szyltet. Teraz on leży pod mną, z twarzą zwróconą ku księżycowi. Podnoszę szyltet... Wtedy wydaje krzyk... przeciągły, cieni... Ma odrzućno w tył głowę. Cała jego twarz to rozwarła się szeroko usta... cienna wrota takiego strachu... Hotel w Stokholmie... Wlepiz na rozkie... O pole melonowe kolc Mardiakan...!

Przegląd prasy

Gospodarka planowa czy liberalizm? — A. Nowaczyński contra „Głos Narodu”

GOSPODARKA PLANOWA CZY LIBERALIZM?

„Gazeta Polska” zajmuje się problemem planowej gospodarki. Która jest pod względem prasy liberalizm?... Złota ona wszelkie plany... nazwijmy je bądź etatyzmem, bądź interwencjonizmem, a obrażamy „biurokratycznymi pomysłami”... Oddajmy głos „Gazecie Polskiej”:

prywatna dla realizacji istotnych celów w gospodarce narodowej. Społecznie, a bywa i indywidualnie, planowanie gospodarki wyraża obywateli krajem Państwa, ustalił liberalizm-gospodarczy... Właściwie samymi błogosławionymi skutkami gospodarki liberalna ludzi nie obrypa.

Brywa często okoliczności, które stały się nakazem rażą państwowości, które przemawiają za koniecznością planowości w kształtowaniu życia gospodarczego. Samoczenie, automatyczne formy mogą i muszą budzić reakcję społeczeństwa i państwa, jeśli nie wypełniają one zadań zgodnych z interesem ogólnym. A tak jest chyba i w Polsce. Pozostaje...

„...bezpośrednimi bodźcami planowania państwowego są z jednej strony potrzeby materialne państw, przygotowujących się do następnego wojny, z drugiej zaś długotrwałe kryzysy gospodarcze, udoskonalające narzędzia interwencji koniunkturalnych i strukturalnych. Gospodarka planowa to nie etatyzm. Nie chodzi w niej o przewagę bezpośredniej przedsiębiorczości państwowej, lecz o zorganizowanie życia gospodarczego, składającego się z różnych form przedsiębiorczości: prywatnej, społecznej, samorządowej i państwowej... w ramowy układ o przewadze celów ogólnopaiństwowych i ogólnonarodowych.”

W dalszym ciągu czytamy:

„Dla życia prywatno-gospodarczego jest równie istotnym, aby państwo nie miało celowości oraz stałości zasad gospodarczych, dająca możliwość przewidywania; są to czynniki zasadnicze i podstawowe każdej zdrowej kalkulacji rentowności, a więc tych motywów i czynników działających, jeśli prywatno-gospodarcze, bez których nie ma możliwości istnienia gospodarki nienadurowej i rozwijającej. Nie odpowiada tym celom i tym założeniom interwencjonizm...”

lizm biurokratyczny, który w większym stopniu dezorganizuje inicjatywę prywatną, niż tworzy warunki honorowania przez system gospodarcze wymogów miliarnych, społecznych etc. Planowość nie jest zasadą absolutną lecz względną. Decyduje zagadnienie czasu. Planowanie skraca czasokres rozwoju gospodarki, doprowadza do bardziej ekonomicznego wykorzystania sił gospodarczych, powoduje koncentrację środków oraz owarunkowuje nowe możliwości, niestwierdzalne w warunkach gospodarki samocennej.”

W dzisiejszych czasach, każdy kto w większych kategoriach państwowości, narodowości — słowem: wybiegającymi poza ciasny egoizm osobisty, przyznać może, że tylko droga gospodarki planowej może nas wyprowadzić ze stanu, w którym się znajdujemy... Właściwie samymi błogosławionymi skutkami gospodarki liberalna ludzi nie obrypa.

A. NOWACZYŃSKI CONTRA „GŁOS NARODU”

„Głos Narodu” toczy proces z Adolffem Nowaczyńskim. Było tak. Nowaczyński zaatakował w prasie niezwykle ostro Fr. Mauriac’a, paryskiego wroga Polski. Ponieważ Mauriac jest wybitnym pisarzem katolikiem, „Głos Narodu” wziął go w obronę i napadł na Nowaczyńskiego. Wczoraj ukazała się w „Głosie Narodu” odpowiedź znakomitego satyryka i publicysty, w której czytamy:

„Słowem „opiekunika” ze mną w obronie Mauriac’a, dyskwalifikując go nie tylko zaśluski w obronę rzymskiej Cywilizacji w Polsce, ale moję rawską do zabierania głosu w dziedzinie tych zagadnień, wżwam że bezprzeglądnie lekkośniany, taktycznie brawurowy, intencjonalnie niski napad, smutnie się reflektuje budującą gorczą od dawnych napadów ze strony I. K. G. Nie miałem jednak śmiałości się zwrócić i nie miałem...”

CINZANO 2/3 CINZANO VERMOUTH TORINO 1/3 WODY JODOWEJ Z LODEM WSPANIALE ORZEZWA

Jeżeli coko skutecznego wtedy, kiedy I. K. G. jednak nie poważą się na porównanie mię z ulicznikami...

Atoli i tam nie potropisz a i miobli, czajna napak z usum Judo-Elini i miłe w dowidko dla Stradomka. Jest dla mnie pouczająca i w następstwach może okazać się też owyżca.

Choć powyższym na moim własnym bo, leżnym dowodzącym dumaczy mi teraz i rozwiazuje zagadkę obojętno lub negatywnego odnośnienia się do duchowieństwa, w szczególności piasącego duchowieństwa, przeważnie czelcy świata literackiego, intel lektualni elity w Polsce, nad którą to za gadła głowieniem się bezradnie w wielu arty kulach dowodząc, że nie wszystko jednak jest... Pirożywiczyną, że Pirożywiczyną, to wyjątek.

Jakkolwiek także wydwoy Nowaczyńskiego budzą zastrzeżenia, to jednak są jego o stosunku duchowieństwa do świata literackiego, wyrażającym się zbyt często a la ks. Pirożywiski, jest nie styś, słuszny.

Żałoba królowej Anglii

Znała przez kilkana dniami matką królowej Elżbiety, Lady Strathmore była córka pastora Cavendish. W osiemnastym roku życia poślubiła czerwonego hrabiego od Strathmore, którego wydała na świat dziesięciorgo dzieci. Młodszą Elżbietę wychowała lady Cecilia tego wszystkiego, co w latach Szkocki uszlachetnia i upiększa życie rodzinne.

Podczas wojny, pałac hrabstwa Strathmore, w Glasgow uwięziony przez Sześciopięć „Młobiec” został zamieniony na szpital. Lady Cecilia, w swoim poświęceniu pielęgnowała chorych rannych. Pewnego wieczoru nie przyszedł; jej syn zginął na froncie italskim. Najazutrz zapytała: — Jak się mają moi chorzy? Dlaczego ciota ciasta?

Wyjaśniono jej, że ranni zamknęli granatami, aby jej nie przeszkadzała. Lady Cecilia natychmiast kazała chorym zamieść nowo płyty, prosząc by jej powiedzieli jak im się podobała.

Ułubionym zajęciem Lady Strathmore były prace w ogrodzie. Osobliwie cieszyła i podziwiała uliczników, którzy w domu, począwszy od przyrzędzenia „foats’ów” do rozmieszczenia na bukietach kwiatów w pokojach, ieden szczegół gospodarstwa domowego nie był za białych, by się nim interesować. Znajowała jeszcze bodaj godzinę czasu dziennie na naprawianie słynnej kapy na łóżko królowej Karola, robiła niewielkie misterna, poręczona zgodnie z tradycją wyłącznie rękami dziecięctwa Strathmore.

Miejskianka Londynu opowiadają sobie z rozpaczeniem pewien fakt z życia krabiny Strathmore, świadczącej o jej niezwykłej skromności. Księżna Yorku była już wówczas królową, ale mieszkała jeszcze na Piccadilly. Wystrzeżony z wnuczkami, ks. Elżbietą i Margorotą — Różą do ogrodu, lady Strathmore z przeżarciem użyla... aparat fotografowy, wycelowany w za tki ogrodu. Przepuszczając, że zdążył uciec przed niedyskretnym instalatorem, pocięła swą wysoko postawioną pocera co sil być między krakami porzeczek ku domowi. Ten wznowiający obrazek chwycił na taśmę niedyskretny fotograf.

Śmierć lady Strathmore pokrywa żałobą całą okolicę Glamis, gdzie dobra pani wyświadczała ludności liczne dobrodziejstwa. Jak ośmieszają angielskie gazety, se strażnicy pałacu Buckingham podaje oficjalnie do wiadomości decyzję królowej Strathmore VI, że z powodu zgonu hrabiny Strathmore nie jest na dworze przewidziana jakikolwiek żałoba. Jedynie król i królowa, oraz członkowie rodziny królewskiej włożą na czas pewien ubrania żałobne

Działalność Lwowskiego Ochotniczego Towarzystwa Ratunkowego

Zarząd Lw. Och. T-wa Ratunkowego, trzymając się konsekwentnie raz przyjętych zasad, a to jak najdalej idącej pomocy w razie potrzeby, przy równoczesnym stałym zapobieganiu o zwiększenie dochodów, doszedł dziś do tego stanu, że śmiało może patrzeć w przyszłość, gdyż finanse T-wa są obecnie oparte na pewnych stałych podstawach, jak w ratach miesięcznych wypłacana przez Zarząd Miejski subwencja, dochód z należności pobieranej za przewozy chorych, składki członkowskie.

Zarząd T-wa działa stale i bezwzględnie do tego, by budżet T-wa oparty na powyższych dochodach nie tylko pokrywał całkowite bieżące wydatki, ale i ponad to wystarczał na częściowe pokrycie dawnych zobowiązań.

W dniu 31 marca 1937 — jak wynika z bilansu zamknięcia, miało T-wa Ratunkowe zobowiązanie na kwotę 27.249.46 zł., w dniu zaś 31 marca 1938 dług T-wa (bilans zamknięcia) wynosił kwotę: 24.749.24 zł. — w porównaniu więc z dniem 31 marca 1937 r. zobowiązania T-wa zmalały o 2.500.22 zł., a dodając do tego wykupu ostatniego weksła za nabytą w r. 1935 auto-sanitarkę marki „Polski Fiat”, opiewającego na kwotę 384 zł., ogółem dług T-wa zmniejszył się o dalsze 2.884.22 złote.

W zobowiązaniu T-wa w kwocie 24.749.24 zł. składają się wierzycielności Zarządu Miejskiego, należności dawanej Kasy Chorych (sprawa w odpisali należności firmy „Gazolina”, ap

tekt Mikolasha, Ubezpieczalni Społecznej i drobne zobowiązania.

Zadne z zobowiązań nie narazają T-wa na jakiegokolwiek kłopoty, gdyż wierzyciele w uznaniu charytatywnej działalności T-wa zupełnie nie nagła, a nawet ofiadywili gotowość przymowań swoich kwoły, na częściowe pokrycie zobowiązań T-wa.

Budżet T-wa przedstawia się następująco: I. Dochody T-wa wyniosły w r. 1937-38 60.200 zł.

Na te dochody złożyły się: subwencje Zarządu Miejskiego, dochód z przewozów chorych, zwrot z dyzfunkcji tel. dobrowolne datki społeczeństwa, składki członkowskie, zbiórka uliczna i subwencja Instytutu.

Two Ratunkowe uzyskało jak dotąd niebłąkająco datki dobrowolnych datków, subwencji instytucji i osób prywatnych, a to dzięki temu, że w roku sprawozdawczym T-wa w własnym zarządzie rozesała życzenia noworoczne, a tym samym wypłacone przez Społeczeństwo datki w całości przysyła na rzecz Towarzystwa.

Rozchody T-wa przedstawiają się następująco: Wynagrodzenie personele sanitarnego, a to: lekarzy, sanitariuszy, auto kierowców — oraz świadczenia na rzecz Ubezpieczalni Społ. wynosi 58.3 proc. ogóln. roczn. Na zakupno leków i opratunków — remont auto, koszt materiałów pednych i wydatki gospodarstwa użytkownego

23 proc. ogóln. doch. 5. proc. dochodów wydatkowan na spłatę zobowiązań z lat ubiegłych, dalszych 5 proc. dochodów przeznaczony na zakupno auto-sanitarki (pentraktacje w toku) — zaś kosztą administracji nie do sięgają pełnych 4 proc. dochodu.

Powyższe cyfry świadczą jak najwymowniej, że Zarząd T-wa stałe trzyma się od dawna wytkniętej sobie linii, prowadzącej do rychłego zupełnego udrożnienia gospodarki finansowej T-wa. Dzięki sprzyśności Gospodarza T-wa Kom. C. Szpaczyńskiego, kosztu remontu auto-sanitarkę znaczenie zmalały, ze względu na to, że wykomuńję je członkowie Korpusu Miejskiej Zawodowej Straży Pożarnej.

Lwowskie Ochotnicze Two Ratunkowe liczy 978 członków wspierających. Gotowość Ratunkowe biurog czynny udział w przejawach życia społecznego, urządzało w razie potrzeby stanowiska I. Pomocy, jak i w p. m. w. w. 1937 r., w czasie Mszy polewej za spokój duszy s. p. I. Marszałka Polski (4 stanowiska I. Pomocy), we wrześniu 1937 r., 4 lotne stanowiska I. Pomocy w czasie Świąt Armii (powrót Armii z manewrów).

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

DZIEŃ GOSPODARCZY

Wobec nieurodzaju

Wochoy muszą importować zboża

W Włoszech budzi zainteresowanie zgromadzenie korpusty zbożowej, która zbiera się ma w pierwszych dniach lipca pod przewodnictwem Mussoliniego. Jak wiadomo, wskutek niedostatecznych zbiorów w roku ub. oraz zamknięcia części ziarna na składach zbożowych, dał się na przedwzrostu t. b. odczuć brak mąki. Wywołało to konieczność przysmowej (20 proc.) domieszki kukurydzy i ryżu do mąki pszennej, używanej przy wypieku chleba i ciasta. Wykonanie tego zarządzenia, wprowadzonego 20 maja r. b. napokało na duże trudności, że względu na maki mieszane. Wobec tego władze zostały zmuszone do podjęcia inicyjatywy na brak kukurydzy, jak również z uwagi na zły gatunek chleba z wypieku, portu pszenicy zagranicznej oraz częściowej modyfikacji zarządzenia o przysmowej domieszce.

Zagadnienie pszenicy budzi poważne zainteresowanie również i z tego powodu, że (tegoroczny urodzaj psze-

nicy zapowiada się nieszczerzenie i wynosić będzie według doniesień prasowych, około 60-65 mln. q., podczas gdy przeciętne zbiory w latach ubiegłych, uzyskane dzięki energicznej kampanii zbożowej, wynosiły 70-75 mln. q. Granica samowystarczalności nato-

miast sięga około 80 mln. q., przeto w 1938/39 r. Wochoy będą zmuszone spro wadzić znaczną ilość pszenicy z zagranicy.

Wobec obowiązującej we Włoszech od dłuższego czasu polityki autarkicznej, oraz tendencji, zmierzającej do

Za mało korzystamy z morza jako czynnika zdrowia

Nie tylko wśród laików, ale również w świecie lekarskim stosunek do morza jest czysto utraciowy, romantyczny, bezinteresowny w sensie wykorzystania morza dla celów leczniczych.

Lekarz klimatyczny naszego Wybrzeża dr Natkański zwraca uwagę, że na całym Wybrzeżu nie mamy ani jednego szpitala, któryby wykorzystywał w lecznictwie i hartowaniu ortognizów chorych morzem i klimat morskim, gdy tymczasem Niemcy na ca-

łym swoim wybrzeżu rozbudowały na szeroka skalę różnego typu szpitale „lekkosportowe”, to znaczy kuracizny morskie — Na przykład balneologów niemieckich w Kied w lutym tego roku, aż 27 referatów poświęcono morzu i jego przydatności dla celów leczniczych. Na tymże zjeździe z podobnymi referatami wystąpił Bułgaria, Rumunia i Turcja, a ponadto powoływano się na prace angielskie, francuskie i rosyjskie. Tymczasem w Polsce na ten temat lekarze nie zabierają głosu, a szczytny wyjątek stanowi znany polski balneolog dr Sabatowski, który niedawno wygłosił w Warszawie od czyt o Wybrzeżu morskim i jego wartościach zdrowotnych.

Naszym Wybrzeżem morskim i jego walorami leczniczymi powinni zająć się lekarze-balneolodzy, aby wiedza o kuracji morskiej stała się bardziej powszechną wśród samych lekarzy. Nasze morze z jego stosunkowo krótkim sezonem letnim musi być wyłączone do arsenału środków leczniczych uzdrowisk i hartujących.

Subwencje dla agentów handlowych zagranicą

nie, względnie subwencjonowanie przez instytucje i zrzeczenia polskie, ewidencja polskich agentów handlowych oraz wykaz ich kwalifikacji; współdziałanie z innymi instytucjami, zajmującymi się organizacją polskiego aparatu handlowego na rynkach zagranicznych.

Subwencje dla agentów handlowych zagranicą

Zarządzeniem Ministra Przemysłu i Handlu z dn. 22 czerwca rb. ustanowiony został przy Państwowym Instytucie Eksportowym Komitet Organizacji Zagranicznej Pracy Handlowej.

Do zadań Komitetu należy przyszanowanie subwencji zwrotnych na wyjazdy za granicę, względnie na pobyt za granicą, polskich agentów handlowych (t. j. kupców, wędz. zastępców, reprezentantów, wysłanników handlowych) sum, na ten cel przeznaczonych; badania wyników akcji handlowej, agentów handlowych i przedstawianie im listów Przem. i Handlu wniosków, w celu ewaluacyjnej ich uświadnienia; kontrola działalności agentów handlowych, pracujących za granicą samodzielnie

Niemcy w dzisiejszych warunkach gospodarczych nie mogłyby prowadzić wojny

Amerykę nie wierz w możliwość prowadzenia wojny przez Izraela Rzesze. Oto opinia Wilsona Woodsida, znanego ekonomisty. Pisze on w „Canadian Weekly”:

„Współczesna wojna techniczna nie może być prowadzona bez większych ilości żelaza i ropy. A Niemcy posiadają obecnie (razem z Austrią) jedną piątą części ropy żelaznej, jaką mieli w 1914 r. Obecne zużycie ropy w Niemczech wynosi od pięciu do sześciu milionów ton rocznie i ciągle wzrasta. Olbrzymim wysiłkiem udało się podnieść produkcję syntetycznej ropy do przeszło miliona ton. Ilość ta razem z milionem ton benzolu, paliw alkoholowych i ropy krajowej stanowi trzecią część obecnego zapotrzebowania. W razie wojny zużycie wzrosłoby ogromnie. Kalkulacje ostrożnie przeprowadzone wskazują, że współczesna armia zamotyrowana potrzebowałaby

by mniej więcej 11 milionów ton ropy, benzyny i smarów”.

„Co do gumy i bawełny — materiałów trudniejszych do zdobycia, gdyż nie znajdujących się w pobliżu — sytuacja jest ta sama. Niemcy pokrywają obecnie czwartą część zapotrzebowania gumy sztucznym produktem zwanym Buna. Jest to produkt bardzo drogi, lecz również bardzo dobry. Piątą część zużywanej bawełny Niemcy produkują z włókien drzewnych. Chcąc podwoić obecną produkcję (co nie uczelniałoby ich od synków zagranicznych) trzeba by zużytkować — 5 tln. drzewostan. Bawełna ta jest w złym gatunku”.

„Wreszcie żywność. Niemcy pamiętają o głodzie panującym podczas wojny. Niedawno pewien generał dawnej armii niemieckiej wspominał o tym w artykule zamieszczonym w „Frankfur-

ter Zeitung”. Pisze on, iż szalenie jest wniawiać w młode pokolenie, iż przyczyną przegranej wojny był brak ducha w narodzie i że obecnie przy lepszym stanie umysłów można zwyciężyć. Wojnę przegrano z powodu braku żywności, obecnie grozi to samo. Zadziwiający jest, że pomimo starań, powierzenia ziemi uprawnej znalazła od roku 1930 A. Niemcy, aby wyżywić przynajmniej ludność 45000 tys. osób rocznie, potrzebują coraz więcej ziemi. Przyłączenie Austrii, która nie może wyżywić własnej ludności nie wiele pomogło. Właściwie sytuacja jest już teraz taka, jak po roku lub więcej wojny. Ograniczono sprzedaż masła i tłuszczów. Śmietana i jajka są prawie nie do zdobycia. Spożywać dziś ba jest niezwykle ograniczone”.

Wskaźniki cen hurtowych w maju

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego, ogólny wskaźnik cen hurtowych w maju r. b. wynosił 56,9, powrócił więc do poziomu przeliczeń z czerwca w kwiecień (do 57,2) — od poziomu marcowego. W maju r. ub. wynosił on 59,9 (podstawa — 1928 równa się 100).

Poniżej podajemy wskaźniki cen grup specjalnych w maju r. b. (podstawa — 1928 równa się 100; pierwsza liczba w nawiasie oznacza wskaźnik za kwiecień r. b., druga — za maj; w ułogach):

żywność i używki 55,8 (55,9—58,1), nabylane przez spożywców 60,4 (60,7—61,7);

artykuły rolne krajowe 51,5 (51,5—61,5), surowce 56,0 (57,6—64,8), półfabrykaty 57,4 (57,5—59,5), produkty 60,0 (60,1—61,0), w tym dla konsumcji 56,9 (57,1—58,5);

surowce i półfabrykaty przemysłowe 56,9 (57,6—61,8), uzależnione od cen zagranicy 40,2 (41,8—56,4), skartelizowane 78,0 (78,1—75,5);

materiały budowlane 55,3 (55,0—55,8);

artykuły przemysłowe, nabylane przez rolnika 65,3 (65,5—66,3).



WALUTY

Belgi belg. 90,32 — 89,85, dolary amer. 59,7 1/2 — 59,7, dol. kanad. 52,3 — 52,1 1/2, floreny hol. 294,44 — 293,14, frank franc. 14,90 — 14,60, fr. szwajc. 122,00 — 121,20, funty ang. 26,36 — 26,20, guldeny gd. 100,25 — 99,75, kor. czeskie 14,50 — 14,50, kor. duńskie 117,94 — 116,85, kor. norw. 132,48 — 131,50, kor. szwedz. 135,94 — 134,95, liry włoskie 22,70 — 21,80, marki fińskie 11,69 — 11,25, marki niemiec. 77,00 — 71,00, marki szwajc. 106,00 — 98,00, Td Aulv 26,20 — 25,95.

PAPIERY PROCENTOWE

4 i pół wroc. 66,13 5 inwest. 1. cm. 81,50, serie 91,25, 2. cm. 82,50, serie silniczy 67,25, 4 procent. dol. niemiec. 4 konsolid. 67,00. Tendencja utrzymana.

AKCJE

Bank Polski 120,00, Cukier 54,00, Lipcow 74,00, Mosty 67,00, Górnictwo 57,25, Zyrardów 52,00, 52,00, Haberbusch 48,00. Tendencja niejednorodna.

DEWIZY

Belgia 90,10 — 90,37, Amsterdam 297,70 — 294,44 — 292,96, Kopenhaga 117,40 — 117,72 — 117,10, Londyn 26,29 — 26,36 — 26,22, N. Jork 59,75 — 59,72 — 59,72, Oslo 132,19 — 132,48 — 131,82, Paryż 14,90 — 14,90 — 14,70, Praga 18,45 — 18,50 — 18,40, Sztokholm 136,60 — 135,94 — 135,26, Zurich 121,00 — 122,00 — 121,40, Mediolan 28,61 — 27,87, 57,85, 11,69 — 11,58, Montreal 52,75 — 52,17, Td Aulv 26,36 — 26,22. Tendencja przeciętna słaba.

GIEŁDA ZROZOWA

Pieniącza obrót 488 ton, tend. mocna, żyto 70,0, tend. mocna, jęczmień 60,7, tend. spoko, kuk., owsis 56, tend. spokojna.

Ogólny obrót 3926 ton.

Sensacyjna propozycja Anglii w sprawie długów austriackich

Korespondent dyplomatyczny „Sunday Dispatch” donosi, że rząd brytyjski się w toku rokowań z rządem niemieckim wystąpił miał z niezwykle doniosłym żądaniem, które posiadać może daleko idące znaczenie na przyszłość.

Mianowicie rząd brytyjski żądał od Niemcy, aby na wypadek dalszych zmian, jakiczyewentualnie zaszły w Europie na korzyść Niemiec, rząd niemiecki zobowiązał się przyjąć na siebie nie tylko skutki, ale i zobowiązania, jakie w związku z tym wynikną mogły.

W Londynie wskazują, że przyłączeniu Austrii, Niemcy przyjdły być aktywni, natomiast odmówili płacenia

długów austriackich. O ile W. Brytania uzyska zgodę Rzeszy na wysunięcie żądania, to rząd brytyjski gotów będzie przyjąć kompromisowe załatwienie w sprawie długów austriackich, w myśl propozycji niemieckich. O ile jednak rząd niemiecki nie przyjmie tej zasady i nie udzieli osobnych gwarancji, iż będzie jej przestrzegał, to — jak twierdzi wspomniany gazeta — rząd brytyjski używałaby za bezcelowe przyjmować propozycji niemieckiej, na mocy której rząd Rzeszy godzi się zabezpieczyć obniżoną obsługę długów austriackich, o ile odsetki od pożyczek Younga i Davisa zostaną również obniżone.

„Rzecza Rzesza ma jednak nadzieję podbić drogę pokojową basen nadmorski. Wtedy mogłaby prowadzić wojnę. Jedyną różnicą zdań między Hitlerem a jego generałami tkwi w tym, jak się do tego zbierać. Stałby główny obawia się, by kanclerz nie spodziewany, posunięciem nie spowodował wojny. Możliwe, że przy takim napędzie udało się zajęć nie tylko, które daleby potrzebne ilości żelaza, ropy i żywności. Wtedy III Rzesza mogłaby prowadzić wojnę z Sowietami, lecz miałaby linie obronną od Laplandii do morza Czarnego, a przeciwnie sobie prócz Francji, Czechosłowacji także Rumunię i Jugoslawię. Prawdopodobnie również Anglię i zwycięstwo Niemiec byłoby wprawdzie”.

„A sprzymierzeńcy? Gdyby dopomogli wojnę Niemcy, Italia prawdopodobnie nie przyłączyłaby się. A nawet jeśli tak się stało, to i tak ósra ród byłby nie ma w żelaza, ani ropy, ani naomiaru żywności, niewiele mogłoby dopomóc”.



29
CZERWCA

Sroda
Pięć i Pawię
Jutro: Emilia

KALENDARZYSZ ASTRONOMICZNY
na miesiąc czerwiec 1938 r.

Słońce:
21 czerwca wschód: 5h 13m zachód: 20h 01m długo. dnia: 16h 48 m, przybłyło: 9h 05m
1 lipca wschód: 5h 17 m zachód: 20h 02m długo. dnia: 16h 49m ułoży: 9h 05m
Początek lata astronomicznego: 22 czerwca o 3h 4m (Słońce wstępuje w znak Raka).
Lato trwa będzie w tym roku 92 dni 15 godzin i 21 minut.
1. zw. „mierzeń cywilny” trwa w czerwcu i godzinie 13 minut.
2. dzień: 17 czerwca o 22h 10m nów — nad horyzontem w ciągu dnia.

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmie się codziennie — w wyjątkim niedziel i świąt tylko. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12-13. W innych godzinach BEZ WZGLĘDNIĘ żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierzcho.

Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

WISY

SREBRNE, KRZYŻOWE, HAMCZACKIE

pięknę w konane — poieca
KAROL SCHÜRER
Lwów, Smarłowa 11a. — Telef. 289-58

OBÓZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO. Prezydium Okręgu Lwowskiego i organizacje miejskie w Lwowie mierzą się w lokalu przy ul. Bourlaarda 5, II p.

Prezydium Okręgu przyjmie w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10 do 12 przed południem.

Telefon prezydium 110—45, telefon sekretariatu 111—24.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmie się codziennie od godz. 9-tej do 12-tej i od 17-tej do 19-tej.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlicę mieści się przy ul. Rutowskiego 1-8. Godziny urzędowania: codziennie od 17-tej do 20-tej, w niedziele od 10-tej do 15-tej.

Kieliszki do wódki po 10 gr
Talerze białe fajans.
łyżki lub głębokie . . . po 18 gr
na wyspa
Najlepszy skład porcel. szkła i naczynek.

Kazimierz LEWICKI
Lwów, plac Mirzicki 10 367

TEATR WIELKI:
Sroda, 29 VI, o 3.30 „Król wędrowny”,
o 7.15 i 9.15 występ art. teatru „Gyryluk Wawzawski”.
Czwartek, 30 VI, o 8 Pożegnany występ
„Gyryluk Wawzawski”.
Piątek, 1 VII, o 8 „Zolnierz królowej Midskarni”.

TEATR ROZMAIŃCÓSI:
Sroda, 29 VI, o 4 i 8 „Jan”.
Czwartek, 30 VI, o 8 „Jan”.

KINOTEATRY:
APOLLO: „Przy drzwiach zamkniętych”
ATLANTIC: „Złoty miłośnik”
ARTYK: „24 godziny miłości” i „Zapiano, na wyspę”
CASINO: „Dzicia na wyspach”.
FILMERA: „Ostrożnie z miłością”.
ERIK: „I ty co w Ostrej Świątce Bra”
GLORIA: „I ty co w Ostrej Świątce Bra”
GLOBE: „Książę”.
KINOTEATR: „Concertaina” i „Je Escoude”
GABRIELA:

„Widzisz żódbio w oku bliźniego...” Dlaczego Magistrat nie remontuje?

Głośne echo w całej prasie wywołała sprawa zwaltonego tempa, w jakim Magistrat lwowski, pod grozą arestacji, nakazał właścicielom realności remontować swoje kamienice. Dlaczego jednak Magistrat sam nie

stosuje się do swoich, zresztą słusznych zarządzeń? Oto co pisze nam w tej sprawie jeden z naszych prenumeratorów.
— W związku z wczoraj zamieszczoną notatką „Dziennika Polskiego” w spra

wie niesprawiedliwego traktowania przez Magistrat remontu kamienic, przytoczam jako dalszy przykład wasz laca się, budną ruinerę Ipiętrów w centrum miasta, ul. Kopernika 17. — Certy, opadające z tej zabytkowej ruiny, grody każdej chwili bezpieczeństwa przechodnią. Onegdaj, kawałek kruszącego gzymsu wywalał na szczęście nieszkodliwie na mojej głowie.

Mimo tak opłakanego stanu kamienicy, Magistrat do tej pory nie przyśląp do jej remontu, nie mówiąc już o malowaniu fasady, ani oczyszczeniu zapadkowatego podwórca.

Sjad.

Udział Lwowa w ogólnopolskim konkursie modeli latających w Stanisławowie
Na Ogólnopolski konkurs modeli latających w Stanisławowie, Lw. Okręg Wojskowy IOPP, zgłosił następująca ekipa: dr grupy instruktorów: Ed. Zaniera, dr grupy amatorów: J. Penheta, St. Zawadzki, dr grupy juniorów M. Łukacka, St. Kłowski.

Kierownikiem grupy jest Zb. Wesoły instr. modelarstwa. Ponad to wytyczył 7 modelarzy jako pomocników i obserwatorów. Ogółem zgłoszono 9 modeli a mianowicie: 6 kadłubów, 2 belkowce i 1 model z silnikiem benzynowym.

RADIO

— MORZE TEMATEM PIOSENKI. Program radiowy 29 bm. stół zażnikim w Lwowie. W programie: piosenki, transmisji wyjeżdża do statku wojennego w Gdyni, rozpoznanie o 7.15 audycji radiowej. W programie porannym wystąpi koncert chóru „Maruszyński Wojeński, zaś o 11.20 usłyszą radiostuchacze audycję pt. „Morze tematem piosenki”. Poranek muzyczny z Poznańa o 12.15 poświęcony będzie w całości twórczości Nowowiejskiego. „Na morskiej fali” również i Lwów nada koncert zgrupowania „Kasyra Strzelców Lwowskich” o 13.30. Audycje te przerzucił w innych monologów i dialogi Szepeka i Tonka i innych popularnych lwowskich artystów. O 22.15 będą mogli radiostuchacze wysłuchać wiadomości koncertu zatytułowanego „Od Gdyni do Now Yorku” w wykonaniu Orki. Symfonicznej i chóru P. K., oraz solistów. Capstrzyk polski narazie o 22.50 transmisji zostanie ze statku wojennego w Gdyni.

Biżuteria szcztzna

paryska — czeska
Wystawa Kazimierz LEWICKI
Lwów, Sobieskiego 2
(róg placu Mariackiego) 2875

RÓŻNE

— OKR. ZW. TOW. OGRODÓW DZIAŁKOWYCH I DROBNYCH OSIE. DLI WE LWOWIE urządza w związku z tygodniem meza organizowanym w dniach 1-10 lipca 1938 r. w sali „K. O. D. ul. Krywickiego Mariana, przemówienie prof. dra Niemczyńskiego Stanisława, prezesa 1-4 M. K., wyświeślenie Hłepdy propagandowej i przyjęcie w imieniu ludowa z udziałem okrzykiem 19 pp. Wzrost dla dorosłych 30 gr, dla dzieci 10 gr. W razie niepoogodzenia się odbędzie się w gmachu gmin przy ul. Zamostnykowski 150.

— OSTRE SIRZELANIE NA ZAMARZLIWYCH Wódkach. 29 VI, o 8.15 i 9.15. 13 i 14 czerwca 20 i 21 25 27 28 i 30 lipca. Siryła zagrożona potknięciem, której przekroczenie połączone z przyjęciem w imieniu ludowa z udziałem okrzykiem 19 pp. Wzrost dla dorosłych 30 gr, dla dzieci 10 gr. W razie niepoogodzenia się odbędzie się w gmachu gmin przy ul. Zamostnykowski 150.

Dzis zamknięcie Krajowej Wystawy Lotniczej

Dzisiaj o 21-tej nastąpi nieodwołalne zamknięcie Krajowej Wystawy Lotniczej, pierwszej tego rodzaju imprezy w orodzonej Polsce. Mija więc ostatnia sposobność obejrzenia imponująco bogactwa ekspozycji Wystawy, obejmujących wszystkie dziedziny lotnictwa a tym samym zapoznania się z pięknym dorobkiem naszej wytwórczości na tym polu.

Nie należy wątpić, że każdy, komu

wielkość i potęga Polski skrzydlatej, Polski przywoził teże na sercu, skorzysta z tej ostatniej i jedynej sposobności i bodaj dziś w ostatnim dniu trwania Wystawy poświęci trochę czasu na jej zwiedzenie. Ceny biletów wstępu są nadzwyczaj przystępne. — Wieczorem odbędzie się na terenach Wystawy wielki koncert orkiestry o bogatym repertuarze.

Chlubne karty historii pułk Strzelców Lwowskich

Pułk piechoty Strzelców Lwowskich powstał 24 listopada 1918 r. Początki do założenia pułku dążył „Orleń Lwowski”. Powstałe kompanie „dzieci lwowskich”, stworzyły w miarę czasu regularny pułk, który na terenach Lwo

wa i jego najbliższych okolic organizował się i walczył. Niepodoba w tym mieniu wszystkich wałk, w których dzi się pułk Strzelców Lwowskich brał udział. Po pierwszych starciach o Lwów, oddziały pułku kroczący zwycięsko aż do Tarnopolu następnie wzięły udział w ofensywie na Ukrainę, dzielnie walcząc pod Nowo i Staro Konstantynowem, Koziatynem i Nowo

wowostawem. III batalion pułku, przetrzynony w maju 1920 na front zachodni, litewski i białoruski — wrocił do Lwowa w okresie gorących wałk pod Lwowem.

Prace pułku w latach 1918—1920, ilustruje najlepiej lista poległych 24 oficerów, 403 podoficerów i szeregowych, 24 krzyży wirtuti Militari, którym pułk został odznaczony. W latach po kolejowych rozpoczął pułk normalną pracę, przyspabając Państwu wyszkolonym na wszelką potrzebę żołnierzy.

Stylowo urządzone świadectwo, radio, gry i zabawy, pogadanki, kursy — rozszerzają światopogląd żołnierza, dają Państwu świadomego i świadomemu obywatela.

W ciężkich chwilach odwrótu najeźdźców bolszewickiego, krzawili się pułk pod Nowowowostawem, Pogrzebiszczem, Mi. Zasławiem, Krzemieniem, Poczałowem, Łopatynem, Kamionką Strumilową, Brodami i Buskiem. Szczególnie zaciętę i bohaterskie wałki stoczył w

Najlepszym dowodem łączności okoliczności i żołnierzy z pułkiem, jest powstanie w roku ub. Kola Oficerów i Podchorążych Pułku, które bierze żywy udział w życiu pułkowym. Na polu społecznym bierze pułk żywy udział, opiekując się szkołami w Podborzcu i Lestienicach.

METRO: „Dzici ulicy” i „Srebrne ostrogi”.
MUZA: „Siatki” i „6 lat miłości”.
PALACE: „Dama pikowa”.
PAX: „Zamilowani”.
RAJ: „Dede”.
RIALTO: „Z milości niedostatecznie” i „Kobieta ma zawsze rację”.
ROXY: „Dziwaczka z temperamentem”.
STYLWY: „Świat mojej” i „mł i zawiś”.
SWIT: „Czarny Orzeł” i „Dziwaczka z Pa-ryżem”.

TON: „Postrach Mongoli” i „Niewinne się zaczęło”.
UCHEGA: „Zapiniono miasto”.
Jedynie „GOLEBNIK” rozdawali Ciędzis, w srodę 29 bm od 5—8mej, gdzie piękne Panie i Panowie otrzymają cenne nagrody. — W sobotę od 7—9 i w niedziele od 5—8 mej zabawa z pełnym programem.

NOWY FOTOPLASTYKON T. S. L., Szarynoby 2 — Legionów 3 (oficyna):
— „Madison”
FOTOPLASTYKON — pl. Mariacki 5. — „Austria Górna”.

TEATR

— DZIS POPOLUDNIU W TEATRZE W. NIEODWOLNIE OSTAINI RAZ „KROL WŁOCZĘDZU” po cenach 2 zł i 2 (wzylano) o 3.30 w asenacji J. Warneckiego, w nowej oprawie M. Rózańskiego, w muzycznym przygotowaniu Kapelini J. Mando, w obsadzie: Bielska, Chłanińska, Górka, Kąpa, Barwka, Boro-wy, Kępką-Baterski, Machalski, Nawrocki, Rackowski, Szałowski, Szymanski, Włoczkowski. Ceny biletów zostały wyznaczone

minimalne tylko 2 i 1 i 2 na wszystkie miejsca, a w parterze, balkonach i balkonach. Niezależnie od wyjątkowo taniej biletów wczesniejszego ich nabycia korzysta z przywileju otrzymania najbliższego miejsca, które są wydawane w kasach przedsprzedaży i przed przedstawieniami.

— GOSCIENNE WYSTĘPY TEATRU „GYRULUK WARSZAWSKI” będą wieczorem w Teatrze W. w 7.15 i 9.15. Wystąpią ulubienicy publiczności całej Polski: Srebia Górska, Kazimierz Krulkowski (Łopka), Ludwik Ławinski, Marian Reingen, pod kierunkiem J. Boro-wy, w której rolę satyrowano, polityczną i pt. „Jarmark Śmiechu”. Gorące przyjęcie tubytnych artystów na wczorajszym występie w najbliższym czasie bieżącym w Teatrze W. w 7.15 i 9.15. Będzie to w tym wiecej, że ceny biletów zupełnie przystępne.

— OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE KOMEDII „JAN” w TEATRZE ROZM. po cenach 2 zł i 2 (wzylano) o 4.45 i 7.15 o 8mej. — Gorze jutro po cenach 2 złotych w premier. obsadzie: Barwińska, Zmijewska, Gutierrez, Kallowskiego, z Wolteckim w roli tytułowej, w dużej obsadzie: Kierulowka, Nieprzewski, Przystawski, w reż. J. Szyndera. Abon. 25.

— ZOLNIERZ KROLOWEJ MADAGASKARU — hisz dwukrotnie ukazać się na dwóch ostatnich przedstawieniach sezo-nu po cenach 2 złotych w piątek wiecz. i w niedziele popołudniu.

— „LUDZIE W BIELI”, emonocją wspólna szcika Sidney Kingsley’a, żywy, interesujący, znowica opracowany faktomitem sceniczny z życia lekarzy, znany również jako wybitny film ostatnich lat, ukazać się na premierze w Teatrze W. w sobotę. Szcike te wprowadzi na scenę polską inscenizował z niezwykle sukcesem J. Warnecki, dzięki staraniu od dłuższego czasu wraz z licznym zespołem teatru nad przygotowaniem tej rewelacyjnej premiery. — Nową oprawę projektuje M. Rózański.

KRONIKA MAŁOPOLSKI



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

WYTWORNIA FORTIEPIANÓW
PIANIN, FISZARMONII
Szkliński
Lwów, Ossoliński 10
Tel. 287-23

Kupno i sprzedaż instrumentów nowych
i używanych, naprawa, najem po cenach
najniższych. 2548

NA LATO NA LATO
przyjmuje na
FUTRA
przechowanie
oraz wykonuje wszelkie zamówienia
przeprasowania w/g najnowszych
jurnali na rok 1935
Magazyn i pracownia futer
A. WRÓBLA Lwów, Halicka 30
tel. 291-04 2300

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE
Przy chorobach żołądka, kisielki, wątroby,
przy kamieniach żółciowych, wadliwym
śledzionie, odbiciam się lub skłonnościach do
zaparcia, stosuje się:

„SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA”

GĄSECKIEGO
naturalny, lapidny środek przeczyszczający,
dławiący funkcje organów trawienia,
stosowane również przy nadmiernej oty-
łości. 2608

TOWARY BŁAWATNE
WELNY, PŁÓTNA I POŚCIEL pocięta
MARIAN MLEKO
LWÓW, PL. BILCZYSKIEGO Tel. 224-75
(obok Apteki Ławozkiego)
Ceny najniższe 2337 Ceny najniższe

Słojki i aparaty „Weck”

ROMAN KALCZYŃSKI
Lwów, ul. HALICKA 21
2346

FORTEPIANY, PIANINA pierzwszorzędne, nowe oraz okazyjne.

NOWACKI
Lwów, Piłsudskiego 17
Telefon 235-21 6989

WŁASNEGO WYROBU
KOŁBRY — MATERACE
BIELIŻNE POŚCIELOWA
pocięta firma
A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 tel. 219-53.
Cenniki na żądanie darmo. 1811

PROSZEK
WŁASNEGO WYROBU
Kogutek
ANTYBIOTYK
GRYPY PRZEZIEBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW I Ł.
Działka wyrobowa przem. pań. w Lw. „KOGUTEK”
G. GĄSECKI
właśc. w aptekach i aptekach w TORZEKACH

Krajowa Wystawa Lotnicza
w Lwowie (29. V. — 29. VI)
Największa impreza!

Repertuar teatrów i kin- teatrów:

BORYSLAW. Pałac: „Zbuntowana i „O-
fiara wielkiego miasta”. — Żyznia: „Teża
Dysyda” — „Młoty czardzieli”.
DROHOBYCZ. Wanda: „Zmiana Tarza-
na”. — Sztuka: „Pat i Patachon w raju”.
JAROSLAW. Dom żołnierza: „Płyn-
cie”. — Sokół: „Kawiana na granicy”.
KOLOMYJA. Mars: „Jęz najwzięjszy
blad”. — Gwiazda: „Wroś”.
PRZEMISLA. Apollo: „Nie całej w k-
nie”. — Casino: „Dama jednolowa”. — Muza:
„Dama kamelowa”. — Olimpia: „Kł Galt-
hid”. — Fotopolska: „Turkistan”. — Teatr
Przedm.: „Ten i tamten”.
RAWA RUSKA. C. S. G. G.: „Narodzi-
ły gwiazdy”. — Sokół: „Królowa diużni”.
STRYJ. Apollo: „Złobowca serc” i „O-
brońcy Rio Grande”. — Edison: „Osma żona
smobrodzicy”. — Sokół: „Alarm w Polanie”.
TARNOPOLE. Apollo: „Nancy Stella za-
pięta” i „Król i chryżka”. — Balbala: „Pan
redaktor szaleje”. Pałac: „Strydzia nad
Honolulua”.

Z Rzeszowa

Echa napadu rabunkowego na probostwo w Domostawie

W nocny z dnia 6 listopada r. ub. do
konnano zachwalego napadu rabunko-
wego na probostwo ks. Antoniego



ŚRODA, 29 CZERWCA

Godz. 7:15 Apeli policki marzarszy —
tętnem. — ze statku wojennego w Gdyni. —
7:30 Transm. z Gdyni. Koncert poranny w
Wok. Art. Marynki Wojennej. — 8:00
Dziennik poranny. — 8:15 Poranny koncert
rozrywk. 8:00 Transm. naboż. z Gdyni.
Kazanie wygl. ks. biskupa mormoi Okoniewicz-
nie. — 10:30 „Morze” — pływ. 11:00 „Sere-
bi Władysława IV” — felieton. — 11:10 „Mo-
re — tematem piosenek” — pływ. — 11:45
Posiadania aktualna. — 11:57 Sygnal czasu
i hejnał. — 12:05 Porannek muzyczny.
13:00 „Dziennik” — wieści z powieści.
— 13:15 Muzyka obiadowa. — 15:00 „Mia-
sto Awinia” — słuchowisko. — 15:30 Au-
dycja dla wojsk. — 16:30 Kapsla ludowa
Dziennikowskiego. — 17:30 Transmisja z
zycia. — 18:00 Powieczny Teatr Wyobraź-
ni. — 18:30 Lw. „Na morskiej Fal” — kon-
cert.

WŁASNEGO WYROBU
WŁASNEGO WYROBU
**LEZAKI
HAMAKI**
WASZE OCZKO
HALICKA 1. RÓG RYNKU

cert rozrywkowy. — 20:00 Program na ju-
tro. — 20:05 Lw. „Paniński rej” — lekka
audycja muzyczna w oprac. M. Kobuli-
szewski. — 20:45 Dziennik wieczorny. —
20:55 Posiadania aktualna. — 21:10 „Opo-
wiść o Chopinie”. — 21:50 Lw. Wiadomo-
ści sportowe — na wes. Rozgl. P. R. —
21:55 Wiadomości sportowe. — 22:00
22:10 „Od Gdyni do Now Yorku” audycja
muzyczna. — 22:50 Capstrzy polickich ma-
rynarszy — tenant. ze statku wojennego w
Gdyni. — 23:00 Ostatnie wiadomości Dzien-
nika wieczornego, Komun. metror.

AUDYCJE ZAGRANICZNE:
18:50 Dreiblitz. „Wesle Figara” — Mo-
zar. —
20:00 Sztokholm. Koncert muzyki szwedz-
kiej. —
20:00 Praga II. „Wesla wojna” — opera
ka Straussa. —
20:30 Praga. Koncert galowy. —
21:00 Rzym. „Złoty kogucik” — Kimski,
Korsakowa. —
21:00 Bromenster. „Afrykanka” — opera
Meyerbeera.

WŁASNA NOWOCZESNA WYTWORNIA
MEBLI
MICHAŁA NOWICKIEGO
MAGAZYN przy ul. Kochanowskiego 8
tel. 110-87 (gmach P. K. O.)
pocięta: jadalnie, sypialnie, gbi-
nielne, pokoje kombinowane. 3228

Z Tarnopola

Wycieczka naukowa leśników na terenie woj. tarnopolskiego

Pod przewodnictwem Wojewody
tarnopolskiego p. Tomasz Molickiego
g, odbyła się wycieczka naukowa
gospodarstwa grona profesorów leśnic-
stwa wraz z rektorem Szkoły Głównej
Gospodarstwa Wiejskiego prof. Ja-
nem Miklaszewskim, do lasów, polo-
zonych na terenie województwa tar-
nopolskiego. Program wycieczki obej-
mował pokazowe gospodarstwa leśne
w różnych częściach województwa.
W pierwszym etapie wycieczki zwie-
dzono majątek Busk, własność Alicji
Habsburg i Kazimierza Badeniego,
oraz lasy majątku Podhorze, wła-
sność Romana Sanguskiego, jak również
lasu majątku Brody, stanowiące wła-
sność Spółki „Brody”.
Następnie z niżu piaszczystego uda-
no się przez Tarnopol i Trembowla,
do majątku Młyniska, będącego wła-
snością Piotra Borkowskiego, nastę-
pnie po oglądnięciu lasów majątku Bu-
dzanów, własność spadkobierców Je-
drzeźwosy majątku Kieleciani, zwieci-
dano Władysława Baworowskiego,
własność Władysława Baworowskiego.
W dalszym ciągu uczestnicy wycieczki
interesowali się drzewostanami w ma-
jątku Jagielnica, własność Antoniego
Lanckrońskiego, w majątku Bilcze
Złote, należącym do Pawła Sapiehy,
oraz w Szutrominach, własności fun-
dacji Hohendorfa. Z Szutromin
wycieczka udała się do Złotego Poto-
ka, własności Aleksandra Gniotowsa,
a stamtąd udała się do majątku Bro-
dzanów, własność fundacji Jakuba Po-
łockiego. Zakreślenie wycieczki na-
stepło w lasach majątku Króćcinie,
własności ordynata Alfreda Potockie-
go. Przez cały czas trwania wycieczki
dopisywała przepiękna pogoda, a rze-
czowe i ciekawe pod względem facho-
wym dyskusje umiała znowu stara-
są góścinnosc właścicieli zwiedza-
nych lasów oraz ich gospodarzy.

Pożary w Tarnopolskim

Od uderzenia pioruna w czasie szale-
jącej burzy nad pow. tarnopolskim,
spalił się w Korwocem dom mieszkalny
Michała Strużyńskiego i budynki go-
spodarskie w zagrodzie Mięka. Ogólna
szkoda wynosi ponad 1500 zł.

W czasie burzy, przechodzącej nad
pow. kamionekskim, w zagrodzie Nasy-
ła Włocławca spłonęła stajnia wraz z
inventarzem żywym, w zagrodzie Le-
wana Hryńka spaliła się stodoła.

Z Łańcuta

Powiat łańcutki funduje działo przeciwpancerne

W tych dniach odbyło się w Łańcu-
cie posiedzenie Komitetu F. O. N., na
którym ustalono plan akcji na terenie
całego powiatu, w szczególności po-
stawiono zakazanie działła przeciwpan-
cerni, które zostanie wgrzeżone miej-
scowemu pułkowi piechoty.

Z Drohobycza

Konkurs modeli latających

Staniącem obwodowi Powiatowego L.
O. P. P. z inicjatywą Sekcji Modelar-
skiej gimn. państw. i gimn. H. Siemkie
wicz w Drohobyczu, odbył się w O-
grodku Jordanowskim w Drohobyczu
konkurs modeli latających z nagrodami.
Nagrody otrzymali: I. Sikorska
Stanisława, II. Franciszek Huczynski i
Edzio Oskmawicz. III. Roman Siedle-
cki, Władysław Soleczak, Wanda Pły-
stek, Alfred Kobus i Jan Polonimski. —
IV. Emil Kawa, Kyszard Winkler, Jo-
zef Biłias i Tadeusz Lindner.

**EGZAMIN W SZKOLE HAN-
DLOWEJ.** Onegdaj odbył się w 3 kla-
sowej koed. Szkoła Handlowej w Dro-
hobyczu egzamin końcowy. Prze-
wodniczył dyrektor Zakładu I. Kra-
jowski. Egzamin złożyli: Apfeldorf,
Aufseher, Balicki, Danieleczuk, Da-
browski, Dingczanka, Ehrlich, Falan-
dzy, Firszak Antonina, Firszak Ire-
na, Geisler, Głasiński, Gredis, Gut-
wilił Halpern, Herman Kędzierska,
Kiszko, Lager, Löwenberg, Malik,
Mielnicki, Michalowski, Motyka, Nell,
Nieder, Opierska, Pomeranz, Przyby-
ło, Rothenberg, Rubinstein, Soroka,

Springer, Steciw, Szandowska, Szwe-
rowna, Słiwowna, Tarkowski, Lieb,
Teitelbaum, Wehselberg, Winderlich,
Wielbiński i Zaleska.

Rozdanie świadectw miało charak-
ter uroczysty.

Do młodzieży absolwentkiej prze-
mówił w gorących słowach przewodni-
czący Tow. Szkoły Handlowej dr Ła-
hociński, oraz dyrektor Zakładu I.
Krajowski. W imieniu absolwentów
odpowiedziała absol. Geislerówna.
Uroczystości powyższa została za-
kończona towarzyską herbatką.

Z Jarostawia

**ASY LEKKIEJ ATLETYKI NA
ZAWODACH W JAROSŁAWIU.**
Człowiek! lekkiatki: Polski: Danow-
ski, Gąsowski, Haspel, Fisi, Kuchars-
ki, Niemiec, Soldan, Sulikowski i
wielu innych, oraz najwybitniejsi
przedstawiciele sportu jarosławskiego
statutu w Jarosławiu w środ. 29 bm.,
o godz. 10 i 16 na „Stadionie Wojsko-
wym”. (AB)

OGŁOSZENIA

Przekaz od BÓLU GŁOWY
 KOWALSKINA
 PRZY PRZEBIEGU GRYPY I KATARZE

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiec i handlowe po 10 groszy.

PENSIONATOW
 koldry, białeż pościelowa, firanki, narzuty. Ceny fabryczne. Freilich, Sykstuska 21. 5206

FLUDENT



Płynna pasta do zębów **BEZ KREDY**

SPRZEDAŻ
 tanio osadki na Wolnym, 50 marów, szab, budnyki, inwentarz — tylko Polakowi. Oferty: Warszawa, plac Inwalidów 4, m. 35. Rawicz 9776

L O D O W N I E
RENTSCHNER
 LEGIONÓW 37

Najpiękniejsze gliniańskie KILIMY własnego wyrobu
 poleca fabryczny skład
ST. GAŁANA Lwów, Sykstuska 20 (róg Kościuszk)
 Niskie ceny. — Sprzedaż gotówkowa i ratelna. Przejmujemy Obligacje Pożyczki Narodowej i inne papiery wartościowe.
 Specjalność firmy: półgobelinowe portyery, kapy na 16zka i stety

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki Lwowski ogłasza **PRZETARG PUBLICZNY** na wykonanie instalacji elektrycznej i wodociągowej w budynku mieszkalnym Zakładu Treściwy Pedyw Centralnej Szkoły Straży Granicznej w Rawie Ruskiej.

Przetarg odbędzie się dnia 8-go lipca 1938 r. o godzinie 11-tej rano w Urzędzie Wojewódzkim Lwowskim, Oddział Budowlany.
 Warunki przetargu są ogłoszone na tablicach urzędowych Urzędu Wojewódzkiego i Zarządu Miejskiego m. Lwowa. W Lwowie, dnia 25 czerwca 1938 r.

Za Wojewodę
Inż B. Welcer mp.
 Kierownik Oddziału

ZDROJOWISKA
 OKOLICA KOZŁUCHA
 probostwo, wozki z utrzymaniem wynajmuje, Informacje: Potockiego 7, parter, od 5-7. 9830

MIESZKANIA
 W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przez 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

POKOJÓZ KUCHNIA, komfort, poszukuje jedna osoba. Listy do Administr. „Urzędnicza”. 9837

POKOJE meblowane, utrzymanie lub bez, do wynajęcia od 1-go lipca, Nahlíkowa, Grotgóra 4. 9753

TRZY POKOJE kuchnia, balkon, do wynajęcia. Grodecka 51. 9842

CZARNECKIEGO 4 Dwa pokoje, przedpokój na biuro zaraz do wynajęcia.

GARSONIERA dwupokojowa, centralne ogrzewanie, Łazienka, Sykstuska 46, Telefon 210-12. 9834

3 POKOJE z kuchnią, komfortem — frontowe, w parterze, ul. Teatarska 12 do wynajęcia. 9835

CZTERY POKOJE słoneczne, komfortowe do wynajęcia. Kurkowa 55. 9839

PIĘCIOPOKOJOWE komfortowe mieszkanie, — wiersze piętro, — do wynajęcia. Kadecka 8. 9803

DUŻY lokal biurowy, pokój amerykań. Plac Bernardyński 14 — do wynajęcia. 9822

4 POKOJOWE słoneczne, pełnokomfortowe Strzeżmie 14, a boczna Żybielkiewicza, do wynajęcia. 9836

POSZUKIWANE 2 pokoje z kuchnią, komfort. Listy z podaniem warunków do Administracji — „Emeryt”. 9836

4. Urząd Skarbowy we Lwowie.
 Nr. 1. W. 2266/9/1

Chwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 1-go lipca 1938 r. o godz. 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gólczyńskich 1, celem uregulowania należności podatku przemyś. 1936 r. odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:
 Materiał na płaszcz damskie różne kolory (7 szt.), 98,90 mtr., materiał na suknie damskie różne kolory (22 szt.) 652,90 mtr., jedwab różnego koloru (11 szt.) 312,40 mtr. — Zajęte przedmioty można oglądać dnia 1 lipca 1938 r. od godz. 8,30 do godz. 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gólczyńskich 1.
 Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egz. **Tredowicz**

Zarówki oszczędz. Lampy elektryczne Instalacje
STANISŁAW CHĘĆ Lwów 4
 Stałe pogotowie napraw. 3236 Telefon 118-55

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1 (R. W I Ś N I E W S K I) Telefon 284-73
OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE TRZĄPCZYNI, DYWANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — **WŁPNO — SPRZEDAŻ — Z A M I A N A**

4. Urząd Skarbowy we Lwowie
 Nr. T. W. 7867/3/II

Chwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 1-go lipca 1938 r. o godz. 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gólczyńskich 1, celem uregulowania należności podatku przemyś. 1936 r. odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:
 400 kg cukru gryskowego 320 zł, 100 kg maki lukus 32 zł, 400 kg maki ciennej pszennej 80 zł, 200 kg maki pszennej 50/44 zł, 150 kg mądy w kostkach 90 zł, 100 kg cukru różnej 40 zł, 7 kartonów cukru kaskowego 5 kg 31,50 zł, 20 tuzinów pasty do obuwia 120 zł, 10 kg kawy Kneippa 2 zł, 200 kg kawy hrzezaney 40 zł, 100 kg maki kartowanej 20 zł, 180 kg grochu 36 zł, 20 kg kaszo w paczkach 40 zł, 7 gów cukru w kostkach 5 64 razem 28 20 zł, 20 kg kawy niepalonej 40 zł, 17 kg kawy palonej 32 zł, 2 wagi stołowe 8 zł, 33 andrutów torowych 9,20 zł, 20 kg maki 10 zł
 Zajęte przedmioty można oglądać dnia 1 lipca 1938 r. od godz. 8,30 do godz. 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gólczyńskich 1.
 Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egz. **Tredowicz**

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki we Lwowie ogłasza **PRZETARG PUBLICZNY** na wykonanie instalacji wodociągowej w Zamku królewskim w Zółkwi.
 Przetarg odbędzie się dnia 7-go lipca 1938 r. o godzinie 11-tej, w Urzędzie Wojewódzkim Lwowskim, Oddział Budowlany.
 Warunki przetargu ogłoszone są na tablicach urzędowych Urzędu Wojewódzkiego i Zarządu Miejskiego. W Lwowie, dnia 25 czerwca 1938 r.

Za Wojewodę
Inż B. Welcer mp.
 Kierownik Oddziału

ROWERY, motorowe, motocykle, — hurtownie poleca **IGNACY ROMAN**, 5-ka ogr. odp. Lwów, Legionów 27. Cenniki na żądanie bezpłatnie. 9841

SPRZEDAŻ dom murywan, 5 pokoi, 2 kuchnie, polkomfort — blisko stacji Pastusyni. Wiąsomość na stacji.

BEZPŁATNE informacje, czyścieść wlochy, — tężenie, plonki, odwieńnianie sufity, pow. dek. itp. 259-17.

Obwieszczenie o licytacji
 2. Urząd Skarbowy we Lwowie, ul. Rutowskiego 13 p. 1, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 6-go lipca o godz. 10-tej w lokalu Firmy Liebenbergera Syrakwa we Lwowie, ul. Akademicka 16, celem uregulowania zobowiązań podatkowych grzywny z roku 1934—1937, odbędzie się sprzedaż w drodze licytacji: maszyny do pisania „Litho-wood”, biurko jasne, zegar selenowy — oszacowanych na kwotę ogólną 570 zł.
 Wystawione na sprzedaż ruchomości można oglądać w dniu licytacji, od godziny 9-tej do godziny 10-tej przed licytacją.
 Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egz. (podpis nieczytelny)

Perfumeria S. FEDERA
 Lwów, UL. SYKSTUSKA 7
 FILIE: Kopernika 15 i Halicka 11
 2855
 Próbný pakiet 50 gr.

POT

NÓG RĄK, PACHWINI i t. p. uniknie się pewnie przez użycie specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRU „CSAVY”**
 2855
 Próbný pakiet 50 gr.

MEBLE

kompletne wyposażenie, jadalnie, pokoje kombinowane, oraz pojedyncze części, tapczany nowocześnie, urządzenie kuchenne. — Meble ciężkie, żelazne i tapicerowane w sposób wyborne po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach płatności.
Fabryczny skład mebli STEIL i SPOŁKA
 Lwów, Kazimierza Wielkiego 28, tel. 284-11

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszy stronek zł. 0,90 w tekście, na drugi str. zł. 0,70. W tekście oddzielne do końca dzielnicy redakcyjnej zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-12 zł. 1,100. Ogłoszenia za telefonem: Ogłoszenie zwyczajne zł. 0,18. Cała strona zł. 4,50. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0,18. **Nekrologi** zł. 0,90 za każdy nekrolog — 4 pierwsza strona — 1 ogłoszenie za telefonem. Ogłoszenia w rubryce „Handlowe” po zł. 0,10 dla poszukujących pracowników str. 0,03, matrym. zł. 0,15. Podstawa obliczenia jest 1 mm w jednym linijce strona w tekście na 4 linijki za telefonem i handlowe. — Komunikaty notki, wiadomości kronikarskie, artykuły ogłoszone na tablicach urzędowych i fantazyjne 0,50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR CENZURY I FENOTERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. ocp.
 Dyktantka **gn. Wład. Słowa Polskiego**, Lwów, ul. Zimorowicza 15.
 Redaktor odpow.: Stanisław Staszewski